
Uherské Hradiště
Zpravodaj města 2020 | 2

Fašank a zabijačky jsou tady | Město kupuje bývalou Komerční banku | Legenda házené Jiří Zerzáň



2

2020 | 2Zpravodaj města Uherské Hradiště

„Současné ceníky jízdného v MHD jsou terčem opráv-
něné kritiky nespokojených cestujících. Tuto změnu 
způsobilo rozhodnutí Zlínského kraje, nikoliv města.“

Obsah Úvodník

Úvodník  2
Tříkrálová sbírka 3
Setkání v místních částech 4
Jak platit za odpady 5
Město koupí budovu banky 6
Nominace Sportovců roku 8
Novinky v 1. FC Slovácko 9
Rozhovor s Jiřím Zerzáněm 10
Názory zastupitelů 11
Fotoreportáž z plesu města 12
Tradiční řemesla: Vyšívání 13
Toulky městem 14
Inzerce 15
Klub kultury 19
Knihovna BBB 20
Novinky Slováckého divadla 21
Program Slováckého muzea 22
Městská kina 23
Skanzen a park Rochus 24
Komunitní kavárna Cafe 21 25
DDM Šikula | Akropolis 26
Cifra a Ohnica v Chile 27
T. J. Sokol 28
Naše příroda 29
Knihobudky | Kronika 30
Sudoku 31

Vážení spoluobčané,

při své nedávné jízdě autobusem MHD 
jsem se stal svědkem debaty mezi 
starším mužem a řidičem. Řidič se sna-
žil trpělivě pánovi vysvětlit, proč mu 
vydává určitou jízdenku a v kterých 
spojích může tuto jízdenku uplatnit 
a v kterých ne. Nepodařilo se.

Debat na toto téma je v posledních 
dnech hodně. Současné ceníky jízdného 
a možnosti uplatnění měsíčního či čtvrt-
letního předplatného v autobusové 
dopravě včetně MHD jsou terčem opráv-
něné kritiky nespokojených cestujících. 
Je třeba říci, že tuto změnu způsobilo 
rozhodnutí Zlínského kraje, který do 
roku 2019 provozoval autobusovou 
dopravu v Uherském Hradišti včetně 
městské hromadné dopravy. Tento 
systém  má dlouhou historii a vznikl 
v dobách, kdy Uherské Hradiště, Staré 
Město a Kunovice byly jedním městem

Po ustavení Zlínského kraje bylo 
dohodnuto, že tento systém zůstane 
zachován a jednotlivá města souměstí 
budou dorovnávat ztráty vzniklé 
provozováním MHD Zlínskému kraji. 
Ve druhé polovině roku 2019 však 
přišla nečekaná změna: Zlínský kraj se 
rozhodl provozovat ty linky, které mají 
meziměstský charakter, tedy ty, které 
jezdí z Uherského Hradiště do Starého 
Města a do Kunovic (1, 2, 4 a 6) s tím, 
že na těchto linkách bude platit ceník 
jízdného Zlínského kraje. Ostatní linky, 
jezdící uvnitř Uherského Hradiště (3, 
5, 7 a 8), si město bude provozovat samo. 

A tak se nám dosud jednotný systém 
rozdvojil. Času bylo velmi málo, ale 
podařilo se nám alespoň vyjednat stejné 
základní jízdné na všech linkách MHD, 
platnost měsíčního a čtvrtletního před-
platného a přepravu seniorů nad 70 let 
zdarma s finanční kompenzací Zlín-
skému kraji za předpokládanou ztrátu.

Bohužel však Zlínský kraj velmi 
striktně trval na tom, aby na meziměst-
ských linkách, které jezdí z Uherského 
Hradiště do Hluku, Buchlovic, Bílovic 
a podobně, platil tarif Zlínského kraje, 
tedy cena jízdenky podle počtu ujetých 
kilometrů, a aby neplatilo měsíční 
a čtvrtletní předplatné MHD. Čili jde 
o třetí systém cen jízdného, čímž se 
podařilo dokonale rozbít dlouhá léta 
budovaný a ověřený systém jednotného 
jízdného na linkách MHD a meziměst-
ských linkách, který byl pro cestující 
komfortní.

Co s tím? Na základě současných 
zkušeností proběhnou další jednání 
s krajem a s dopravcem ČSAD BUS 
Uherské Hradiště. A také finalizují práce 
na nové koncepci městské hromadné 
dopravy v Uherském Hradišti, která by 
kromě nových linek a jejich trasování 
měla připravit  takový systém jízdného, 
který bude jednotný a jednoduchý. 
Věřím, že se nám to podaří ke spokoje-
nosti občanů našeho města.

Ing. Jaroslav Zatloukal, 



3

Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Tři králové koledovali na koních a s velbloudem

První letošní občánek města se narodil na Nový rok

Hody s právem se přiblížily 
zápisu na seznam UNESCO

Tři vzrostlí vraníci a na nich Kašpar, 
Melichar a Baltazar a spolu s nimi také 
lidé v kostýmech i rozvážně kráčející 
velbloud – tradiční průvod tří králů 
a jejich doprovodu prošel také letos 
v lednu při zahájení Tříkrálové sbírky 
Uherským Hradištěm.

Podobně jako v předchozích letech se 
koledníci zastavili před radnicí, kde je 
přivítal starosta spolu s dalšími členy 
vedení města.

Dvacet let Tříkrálové sbírky oslavila 
Charita Uherské Hradiště více než 
důstojně. Lidé na Uherskohradišťsku 
byli totiž nejštědřejší v historii sbírky 
a koledníci, kteří chodili po domác-
nostech na celém Uherskohradišťsku, 

nakonec vysypali ze svých pokladni-
ček rekordních 2 830 582 korun. Jen 
v samotném Uherském Hradišti a jeho 
místních částech se vybralo hodně přes 
půl milionu, konkrétně 588 460 korun. 

Zvyk tříkrálového koledování v čes-
kých a moravských krajích obnovila 
v roce 2000 Česká katolická charita 
(dnes Charita Česká republika). Před 
20 lety se sbírka uskutečnila také 
v Uherském Hradišti, po městě chodilo 
deset skupinek tříkrálových koledníků. 
O rok později již Charita začala Tříkrá-
lovou sbírku organizovat za spolupráce 
farností, obecních a městských úřadů 
a především velkého počtu dobrovol-
níků po celé zemi. - JP -

Tradiční hody s právem, které se jen 
v Uherském Hradišti slaví v Sadech, Jaro-
šově, Mařaticích, Véskách i Míkovicích, 
zapsalo Ministerstvo kultury na seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury České republiky.

Hody, a to nejen ty ve městě, ale na 
celém Uherskohradišťsku, chce stát,  za 
úsilí města Uherské Hradiště a Slováckého 
muzea, dostat na seznam nehmotného 
dědictví UNESCO. Na výsluní seznamu 
UNESCO se již 15 let vyhřívá tanec 
verbuňk, v roce 2011 sem přibyla také 
impozantní slavnost Jízda králů.

Hody s právem na Uherskohradišťsku 
jsou unikátní slavností, kterou můžeme 
sledovat od konce 19. století až do dneš-
ních dnů a místní obyvatelé na svou 
tradici nedají dopustit.  Obřadu se spolu 
s krojovanou chasou, párem starších 
a mladších stárků, zpravidla účastní celá 
obec při hodovém průvodu a zábavě. - JP -

Když porodníci v Uherskohradišťské 
nemocnici končili svou silvestrovskou 
noční směnu, nebyl první občánek 
města ještě na světě. První dítě letošního 
roku s trvalým bydlištěm v Uherském 
Hradišti na sebe nechalo 1. ledna 2020 
čekat ještě skoro celé dopoledne, naro-
dilo se v 11 hodin a 12 minut.

Letošní první občánek Uherského 
Hradiště se jmenuje Jonáš Kříž. „Celé 
rodině, ale zejména malému Jonáš-
kovi, přeji hodně zdraví a štěstí do 
života a těším se, že jej s rodiči přijmu 
30. března u nás v obřadní síni,“ nechal 
se slyšet starosta Stanislav Blaha.

Prvního občánka města nečeká 

jenom slavnostní obřad a přivítání na 
radnici, ale také vyšší finanční částka 
než v minulosti. Zatímco dosud dostá-
vali první Hradišťánci roku deset tisíc 
korun, od nového roku se částka o ještě 
pět tisíc korun zvýšila. Také ostatní 
novorozené děti z Uherského Hradiště 
dostanou od města více peněz. Z jed-
noho tisíce se částka zvýšila na pět tisíc 
korun.

V loňském roce se v místní nemocnici 
při 1473 porodech narodilo 1488 dětí. 
„Letos věřím ve vzestupný trend a budu 
jen rád, když mezi miminky bude co 
nejvíce nových občánků města,“ přeje si 
starosta. - JP -



4

2020 | 2Město Uherské Hradiště

V nemocnici zmodernizovali magnetickou rezonanci, vyšetření budou přesnější

Do vánočních pokladniček lidé vložili skoro 60 tisíc Starosta zve na setkání 
v místních částech

Krátce z města

Magnetická rezonance v Uherskohra-
dišťské nemocnici prošla v závěru loň-
ského roku podstatnou modernizací. 
Díky novému špičkovému přístroji 
bude diagnostika ještě přesnější než 
dříve a modernizovaná technologie, 
vybavená rovněž novým softwarem, 
nabídne lékařům daleko lepší mož-
nosti zobrazení vyšetřovaných oblastí.

Vedle toho mohou nyní odborníci 
z Uherského Hradiště nabídnout 
pacientům nové postupy například 

v onkologické diagnostice a při někte-
rých specializovaných vyšetřeních 
břišních orgánů, malé pánve, prsu 
nebo cévního řečiště.

V Uherskohradišťské nemocnici 
se magnetická rezonance nejčastěji 
využívá pro vyšetření v oboru neuro-
logie, ortopedie, ale i chirurgie nebo 
cévní chirurgie. Do modernizace 
magnetické rezonance investovala 
nemocnice ze svého rozpočtu bezmála 
26 milionů.  - UHN -

V předposlední den roku 2019 byly na 
radnici v Uherském Hradišti otevřeny 
všechny tři pokladničky tradiční cha-
ritativní vánoční sbírky. Po přepočí-
tání peněz, které občané a návštěvníci 
do pokladniček věnovali v předvánoč-
ním a vánočním období, se objevila 
velmi příjemná částka 58 218 korun.

Výtěžek sbírky připadl nízkopra-
hovému zařízení pro děti a mládež 
TULiP. Jeho vedoucí Josef Kostka jej 
v lednu převzal z rukou místostarosty 
Čestmíra Boudy. „Částka nám umožní 
koupit vybavení a materiál pro pra-
covní terapii a muzikoterapii,“ těší se 
Josef Kostka.

Charitativně zaměřenou veřejnou 
sbírku pořádá město Uherské Hra-
diště od roku 2003. Je už tradicí, že 
peníze, které se ve sbírce vyberou, 
připadnou některému ze sociálních 
zařízení, spolku nebo organizaci, 
které pečují o děti a mládež.

TULiP, nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež, se finanční pomoci 
z vánoční sbírky dočkalo letos po 
sedmi letech. Výtěžek předchozí 
sbírky byl podobný jako ten letošní: 
58 400 korun a skončil v Petrklíči, 
azylovém domě pro matky s dětmi ve 
Véskách.

 - JP -

Podobně jako v předchozích letech, 
letos se uskuteční setkání starosty 
města i s občany a místními komisemi 
v jednotlivých částech města. Setkání 
zahrnují prostor pro veřejnou diskusi, 
proto uvítáme, když přijdete a zapojíte 
se se svými dotazy, postřehy a nápady.  

Jsou naplánována v těchto místech 
a termínech: 
3. února od 17.00 
- Mařatice, jídelna ZŠ T. G. M.
10. února od 17.00 
- tělocvična ZŠ Jarošov
30. března od 17.00 
– Kulturní dům Míkovice
2. dubna od 17.00 
– Kulturní dům Sady
7. dubna od 17.00 
– Štěpnice, jídelna ZŠ Za Alejí
20. dubna od 17.30 
– Kulturní dům Vésky
11. května od 17.30 
– Rybárny, salonek Koruna - ÚKS -



5

Město Uherské Hradiště

Město zjišťuje, jak lidé chtějí trávit volný čas

Jak uhradit poplatek za odpad?
Poplatek za odpad pro rok 2020 sta-
noví vyhláška  č. 7/2019. Poplatek platí 
fyzická osoba přihlášená v Uherském 
Hradišti, osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu k individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není nikdo hlá-
šen, a to ve výši odpovídající poplatku za 
jednu osobu (vlastník stavby je povinen 
se přihlásit).

Výše poplatku je 500 korun za osobu 
a rok. 

Od poplatku jsou osvobozeni: děti 
a mládež do 18 let a senioři od 70 let, 
dále osoby, které mají na území města 
stavbu určenou k individuální rekreaci, 
ve které není přihlášena žádná osoba, 
ale zároveň jsou přihlášeny v Uherském 
Hradišti k trvalému pobytu. Neplatí ani 
lidé dlouhodobě pobývající mimo české 
území, ve výkonu trestu a cizinci. 

Úlevu ve výši 250 korun mají studenti 
denního studia středních a vysokých 
škol, kteří jsou ubytováni v místě studia 

vzdáleného od Uherského Hradiště 
nejméně 50 km.

Každá fyzická osoba platí poplatek za 
odpad pod svým variabilním symbolem, 
který byl hromadně rozesílán v roce 
2013. Noví plátci jej obdrží při ohlášení 
poplatkové povinnosti na ekonomickém 
odboru. 

Poplatek lze zaplatit: 1) přímo 
v pokladně Městského úřadu (na Masa-
rykově náměstí 19, přízemí vpravo), 
2) na poště nebo v bance (poštovní 
poukázka či platební příkaz zvlášť za 
každého plátce včetně přiděleného 
variabilního symbolu), 3) bezhotovostní 
platbou převodem z účtu, kdy i v tomto 
případě je nutné provádět platby zvlášť 
za každého plátce včetně variabilního 
symbolu.

Pokud nebudou správně uvedeny 
variabilní symboly za každou osobu 
zvlášť, nebude možné platbu přiřadit.

Pokud někomu dělá jednorázová 
úhrada potíže, lze uhradit část poplatku 
za odpad postupně od ledna do května, 

samozřejmě s uvedením stejného varia-
bilního symbolu a dodržením splatnosti 
do konce května.   

Další informace (včetně zapomenu-
tých variabilních symbolů) podá eko-
nomický odbor, Masarykovo náměstí 
19, přízemí vpravo, dveře 125, telefon 
572 525 847, e-mail dana.schreierova@
mesto-uh.cz. - MÚ -

Město Uherské Hradiště
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 

funkce

VedoUcí
personálníHo a MzdoVéHo 
oddělení práVníHo odborU

Uzávěrka přihlášek 7. února 2020 
do 12.00.

Město Uherské Hradiště
prodlužuje termín pro podání přihlášek 

na funkci

referent/ka
odboru stavebního úřadu a životního pro-

středí – přestupkové a vyvlastňovací řízení, 
právní poradenství na úseku 

činnosti odboru

Uzávěrka přihlášek 21. února 2020 
do 12.00.

Podrobnosti na webu www.mesto-uh.cz, 
na úřední desce (Masarykovo nám. 19)  

a na telefonu 572 525 301.

Uherské Hradiště je známé aktiv-
ním životem, který zahrnuje u kaž-
dého z nás různé oblasti a témata. 
Radnice chce možnosti trávení 
volného času dál obohacovat a roz-
víjet. Proto město plánuje zmapovat 
potřeby občanů v oblasti kultury, 
cestovního ruchu, sportu, ale i tak-
zvaných chytrých řešení a životního 
prostředí. 

Zapojte se do výzkumu,
váš názor je důležitý!

Mapování bude probíhat různými 
formami, jako jsou dotazníková 
šetření, průzkumy spokojenosti 
formou osobního kontaktu i elek-
tronicky a řízenými rozhovory. 
Oslovováni budou obyvatelé všech 
věkových skupin, spolky, organi-
zace, podnikatelé, živnostníci, stu-
denti i návštěvníci města. Dotazníky 
budou průběžně zveřejňovány na 

webu města. Tazatelé, budou nále-
žitě označeni. V případě řízeného 
rozhovoru budete předem osloveni 
telefonem nebo e-mailem,  
což se týká spíše podnikatelů 
a zástupců organizací. 

Pokud opravdu chcete něco změ-
nit a máte nápady, zapojte se do jed-
notlivých šetření. Váš názor je pro 
nás důležitý. Pomůžete definovat 
silné a slabé stránky, ale i příleži-
tosti pro rozvoj a zkvalitnění života 
v našem městě. Výsledky budou 
zveřejněny a budou tvořit analy-
tické podklady pro koncepční řešení 
a návrhy opatření.  

Projekt „Hradiště chytře – využití 
konceptu Smart City a navazujících 
strategií k udržitelnému rozvoji 
města Uherské Hradiště“ je spolufi-
nancován z Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu prostřed-
nictvím OPZ.

 - MG -

nabídka práce

pokladní hodiny Městského úřadu: 

•  pondělí, středa 
8.00–11.00 a 12.00–16.30

•  Úterý, čtvrtek 
8.00–11.00 a 12.00–14.00

•  pátek 8.00–11.00, 12.00–13.00

Platba převodem/poukázkou:
Číslo účtu: 19-1543078319/0800
Variabilní symbol: jedinečný pro 
každého plátce
splatnost: 31. května 2020



6

2020 | 2Téma

V budově si lidé budou moci vyřídit všechny doklady – rodný list, pas, občanku nebo řidičák

Město kupuje bývalé sídlo Komerční banky

Budovu ve Svatováclavské ulici 
č. p. 450, ve které do nedávna sídlila 
Komerční banka, koupí město. Do 
téměř stoleté, památkově chráněné 
budovy, chce město v budoucnu 
přestěhovat některá pracoviště 
městského úřadu. Za architektonicky 
hodnotný objekt s okolním pozemkem 
zaplatí radnice 35 milionů korun.  

Zatímco dnes musí občané v Uherském 
Hradišti pro řidičský průkaz jinam než 
třeba pro cestovní pas, v budoucnu si 
všechny věci kolem osobních dokladů 
vyřídí na jednom místě. Město totiž do 
budovy ve Svatováclavské ulici naproti 
Okresního soudu plánuje přestěho-
vat všechny úředníky, kteří mají na 
starosti vydávání řidičských a občan-
ských průkazů, cestovních dokladů, 
ale i registr řidičů a vozidel či matriku. 
Kromě nich by zde sídlil také útvar 
interního auditu a oddělní  infor-
matiky. Přestěhováním se všechny 
budovy městského úřadu dostanou do 
jedné osy (Svatováclavská, Masary-
kovo náměstí, Protzkarova) a do bližší  
docházkové vzdálenosti ze všech míst 
v centru města včetně autobusového 
nádraží. Občané města i celého regionu 
by si tedy mohli vyřídit všechny své 
požadavky pohodlněji a rychleji než 
dříve. 

„Lidé bývají nepříjemně překvapeni 
tím, že při vyřizování jednotlivých 
dokladů musí přecházet mezi jednot-
livými budovami dosti vzdálenými 
od sebe,“ komentoval starosta Stani-
slav Blaha současný stav, kdy řidičák 
dostanete na pracovišti úřadu na 
ulici Revoluční, zatímco pro občanku 
nebo pas musíte na ulici Protzkarovu. 
Zmatky ustanou, neboť město plánuje, 
že v nové budově na Svatováclavské 
ulici by v přízemí sídlil registr vozidel, 
do prvního patra budou občané chodit 
na matriku, evidenci obyvatel, pro 
osobní doklady a pro řidičské průkazy 
a ve druhém patře by našlo místo oddě-
lení přestupkových řízení a zkušební 
komisaři. 

peněžní instituce s důstojnou 
tváří
Dům byl vystavěn v letech 1926 
až 1929 podle projektu Františka 
Šnajdra a kolaudován byl 14. června 
1929. Budova je vybavena monu-
mentální vstupní částí vyzdobenou 
sochařem Jaroslavem Horejcem. 
Dům po celou dobu existence sloužil 
jako peněžní instituce a zachovával 
si důstojný a reprezentativní vzhled 
bez výrazných změn.  Objekt je 
nemovitou kulturní památkou, leží 
v ochranném pásmu městské památ-
kové zóny. Urbanisticky zaujímá 
budova čestné místo ve struktuře 
centra města a určuje reprezenta-
tivní charakter ulice. „Pozoruhodná 
je řada dochovaných autentických 
prvků v interiérech, zejména ve 
vstupním foyer a schodišťové hale 
či na fasádě. Autentické jsou hlavní 
vstupní dveře, obklady stěn z umě-
lého mramoru, kazetový strop, 
některá osvětlovací tělesa, trojra-
menné schodiště s původním kovo-
vým zábradlím či dřevěné obklady,“ 
vyjmenoval hlavní architekt města 
Aleš Holý.  

Nejen kvalitní architektura, ale 
i dispozice objektu dokazují, že se 
stále jedná o významnou budovu, 
trvale využívanou pro administra-
tivní a veřejné účely. „Budova si 

zaslouží, aby byla i nadále veřejně 
přístupná a také, aby mohly její hod-
noty být nadále udržovány a trvale 
veřejně prezentovány,“ vyzdvihl 
starosta Stanislav Blaha. „Nechtěli 
jsme dopustit, aby se takto cenný 
dům stal předmětem spekulací či 
majetkem subjektů, které nejsou 
způsobilé ji důstojně a citlivě vyu-
žívat a pečovat o ni jako o kulturní 
památku,“ přiblížil. 

Reprezentativní budova patří k dominantám 
Svatováclavské ulice.  Foto: Město Uherské Hradiště

Filiálka Národní banky československé v Uherském Hradišti na konci 20. let 20. století.  
 Foto: archiv Slováckého muzea



7

Téma

Budova má sloužit veřejnosti, říká starosta

Myslí se i na parkování 
Již v minulosti přinášelo sídlo 
Komerční banky dopravní zátěž 
individuální automobilovou dopra-
vou z řad klientů i zaměstnanců 
banky. Tato potřeba byla z části 
pokryta garážovým stáním u objektu 
a zpevněnou plochou pro parkování 
na přiléhajících pozemcích v are-
álu. Aktuálně je zde k dispozici 21 
parkovacích míst včetně garážových 

stání. Parkovací kapacity na pozem-
cích v areálu objektu lze vhodnými 
úpravami navýšit nejméně o dalších 
12 parkovacích míst. 
Z velkokapacitních parkovišť jsou 
nejblíže parkoviště u vlakového 
nádraží. Díky blízkosti samotného 
nádraží i nedalekých autobusových 
zastávek MHD bude však výhodné 
cestovat na úřad také veřejnou 
dopravou.

co bude dál
Koupi budovy Svatováclavská, 
č. p. 450 schválilo zastupitelstvo 
města na svém zasedání 13. ledna 
2020. Město po převodu objektu do 
svého majetku nechá vypracovat 
studii či investiční záměr pro nutné 
úpravy budovy i okolních pozemků.
 -JP-

Jaké má město do budoucna plány 
s budovou po Komerční bance? Budou 
v ní sídlit odbory městského úřadu 
nebo jiné instituce? Zeptali jsme se 
starosty Stanislava Blahy.

 
Je definitivní, že budovu bude 
využívat městský úřad?
Jisté je, že budova bude sloužit veřej-
nosti. Ve stručnosti – zásadní bylo tuto 
cennou budovu získat pro město, a to 
právě se záměrem, aby sloužila lidem, 
jak tomu bylo vždy. Když do ní přestě-
hujeme agendy, které lidé často vyu-
žívají, skokově se tím zvýší komfort 
občanů jako klientů městského úřadu. 
Navíc je budova poměrně hodnotnou 
památkou a já jsem šťastný, že ji město 
bude mít plně pod kontrolou.

konečné slovo tedy je, že v budově 
budou k vyřízení všechny doklady, 
matrika, evidence obyvatel 
a dopravní agendy?
Kdyby se z jakéhokoliv důvodu neu-
skutečnil náš záměr centralizovat do 
budovy vybrané odbory úřadu, nabídli 
bychom objekt k jinému využití, ale 
vždy pouze s tím,  že bude sloužit 
veřejnosti. Celá věc se stěhováním 
úředníků má však ještě jeden rozměr. 
Stát na nás tlačí, aby všechny agendy, 
které jsou na Revoluční a částečně na 
Protzkarově, byly pohromadě.  I kdy-
bychom dům po Komerční bance 
neměli, tak bychom museli tyto 
úředníky sestěhovat dohromady, a to 
s několikamilionovými náklady. Takže 
tyto peníze mnohem raději dáme do 

budovy na Svatováclavské, kde zís-
káme velmi cenné prostory, v nichž se 
dá centralizace úřadu uskutečnit. Svou 
roli hraje také to, že sem přesuneme 
značně rozsáhlou kartotéku, která už 
nyní přesahuje naše současné mož-
nosti.

kolik budou stát nutné úpravy 
budovy a přilehlých pozemků?
To nám řekne až investiční záměr, 
který necháme nyní zpracovat. Pře-
dem odhadovaných 20 až 25 milionů 
korun byl prvotní, velmi hrubý nástřel. 
Budeme usilovat o to, aby se skutečné 
náklady pohybovaly v mnohem přija-
telnější rovině.  

co uděláte s budovou na revoluční 
ulici, když se odtud úřad vystěhuje?
Pravděpodobně budovu nabídneme 
k prodeji. Jak a komu, to je samozřejmě 
ještě ve hvězdách. Výtěžek by nám 
výrazně pomohl dorovnat náklady na 
opravy bývalé Komerční banky. Ale jak 
s Revoluční naložíme, to ještě úplně 
zřejmé není. O všem musí rozhodnout 
zastupitelé, osobně si tam dokážu 
představit třeba i byty.

Jednou ze zásadních otázek je par-
kování, co s tím plánujete udělat?
Na pozemcích u bývalé Komerční 
banky chceme pomocí kvalitní studií 
vygenerovat podstatně více míst pro 
parkování, než je tam teď (21). Parko-
vala by tam i auta městského úřadu, 
čímž by se uvolnila parkovací místa na 
Komenského náměstí. Domnívám se, 

že v areálu 
objektu 
bude 
dosta-
tečná 
rezerva 
pro parko-
vání vozidel 
přímo spojených 
s činností odboru doprav-
ních a správních agend. Část klientů 
bude samozřejmě nadále využívat 
veřejná parkovací místa v okolí objektu 
a doslova pár minut chůze od objektu 
je velkokapacitní parkoviště u vlako-
vého nádraží. Nespornou výhodou je 
nicméně i mnohem lepší dostupnost 
pro občany, kteří pro návštěvu úřadu 
používají MHD či se na úřad vydávají 
pěšky.

lidé diskutují i o tom, proč všechny 
úřady, včetně občanek, řidičáků, 
pasů, živnostenského a podobně, 
nejsou v bývalé věznici. skýtá 
obrovské prostory a mohlo by tam 
být i velké parkoviště...
Věznice je majetek státu a jen on 
určuje, co s ní bude. Stát bral při 
výběru v potaz všechny státní insti-
tuce ve městě, včetně třeba Finanč-
ního úřadu. Z rozsáhlé analýzy 
nakonec vyšlo (vedle muzea totality) 
jako nejefektivnější umístit zde 
Okresní soud, Probační a mediační 
službu a Okresní státní zastupitelství. 
Představa, že by ve věznici sídlily 
všechny úřady včetně samosprávy, je 
zcela nereálná. - JP -



8

2020 | 2Sport

Nominace na nejlepší sportovce,
sportovní kolektivy a trenéra za rok 2019
Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců a sportovních kolektivů za rok 2019 se uskuteční 21. února ve Slováckém 
divadle. Nominace v jednotlivých kategoriích vyhodnocuje sportovní komise Rady města Uherské Hradiště.

barbora bujáková, 15 let
Golf club Uherské Hradiště. 
3. místo na MČR U16, celkové 
2. místo v národní golfové túře 
U16, European Olympic Hopes 
Trophy U16 – 2. místo jednotlivci. 
Členka reprezentačního výběru 
U16 a vítězného týmu 1. ligy žen, 
mistryně klubu.

Jakub kunt, 18 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
Juniorský halový mistr ČR ve 
skoku vysokém, 2. místo v hale 
i na dráze na MČR juniorů 
v trojskoku, 2. místo na MČR ju-
niorů na dráze ve skoku vysokém, 
reprezentant ČR na Mezistátním 
utkání v maďarském Győru.

Jiří brázdil, 
ac slovácká 
slavia 
– atletika
Trenér repre-
zentantů ČR 
a medailistů 
z MČR Jakuba 
Kunta (mistr 
ČR) a Jany 
Poláškové 

(mistryně ČR) a Petra Meindlschmida 
(medailista z Letní olympiády dětí a mlá-
deže 2019), trenér družstva starších žákyň 
– mistryň ČR družstev.

karolína Mitanová, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
Halová mistryně ČR st. žaček na 
150 m, stříbrná na 60 m, mistryně 
ČR st. žaček na dráze na 300 
m a stříbrná na 60 m na Letní 
olympiádě dětí a mládeže 2019, 
reprezentantka na mezistátním 
utkání ve slovinské Ptuji.

Jakub Majerčák, 19 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
3. místo z MČR juniorů na dráze 
na 400 m, 3. místo se štafetou Slo-
vácké Slavie na 4x400 m na MČR 
juniorů, 2. místo z ME juniorů 
ve švédském Boras se štafetou na 
4x400 m.

Jan Horák, 
ac slovácká 
slavia 
- atletika
Trenér re-
prezentantek 
ČR a medailis-
tek z MČR (do 
22 let, juniorek 
a žákyň) 
Blanky Tomáš-

kové (mistryně ČR), Karolíny Klišíkové 
a Natálie Nagyové (mistryně ČR), trenér 
družstva starších žákyň – mistryň 
ČR družstev.

natálie nagyová, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
Mistryně ČR v hodu kladivem 
st. žaček, bronzová z MČR 
st. žactva v hodu diskem, repre-
zentantka ČR v hodu kladivem na 
Mezistátním utkání ve slovinské 
Ptuji (5. místo).

blanka tomášková, 19 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
Mistryně ČR do 22 let vrh koulí, 
juniorská mistryně ČR ve vrhu 
koulí i v hodu kladivem, 2. místo 
hod diskem MČR juniorek, 
Mezistátní utkání v Győru – disk 
2. místo, koule 1. místo, kladivo 
3. místo.

petr 
plaček, tJ 
slovácká 
slavia – 
volejbal
Trenér 
st. žákyň 
a kadetek 
– nejúspěš-
nější za 
posledních 

20 let. Trenér starších žákyň – mis-
tryně ČR, stříbrné v Českém poháru, 
postup kadetek do extraligy – nejvyšší 
soutěže ČR.

Jana polášková, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
Mistryně ČR ve skoku do dálky 
st. žákyň, reprezentantka ČR 
ve skoku dalekém na Mezistátním 
utkání ve slovinské Ptuji (2. mís-
to), účastnice Letní olympiády 
dětí a mládeže 2019 za Zlínský 
kraj.

filip Vecheta, 16 let
1. FC Slovácko – fotbal. Reprezen-
tant ČR U17, jeden z největších 
talentů 1. FC Slovácko, za které si 
již v 16 letech připsal ligový start 
v dospělé kategorii, má za sebou 
již několik stáží v evropských 
velkoklubech.

Ivan 
ressler, 
ac slovác-
ká slavia 
– atletika
Trenér 
repre-
zentantů 
a medailis-
tů z MČR 
Jakuba 

Majerčáka, Tomáše Zajíce, Tomáše 
Habarty a Karolíny Mitanové, trenér 
družstva starších žákyň – mistryň 
ČR družstev.

klára stehlíková, 11 let
Elite swim – plavání. Účast na 
krajském přeboru jedenáctiletých 
Olomouckého a Zlínského kraje, 
kvalifikace na pohár ČR jedenác-
tiletých, účast na poháru ORCA 
CUP Bratislava.

tomáš zajíc, 18 let
AC Slovácká Slavia – atletika. 
2. místo z MČR juniorů na 400 m 
překážek, 3. místo se štafetou 
Slovácké Slavie UH na 4x400 m 
na MČR juniorů, reprezentant ČR 
na 400 m překážek a Mezistátním 
utkání v maďarském Győru.

trenéŘI

MládeŽ do 15 let

MládeŽ nad 15 let a dospělí



9

Sport

Fotbalové okénko

Vk Morávia, dorostenky – veslování
1. místo dvojskif MČR dlouhá trať (Hořín), 4. místo dvoj-
skif a 5. místo osma MČR (Račice), 1. místo párová čtyřka 
republikový pohár (Račice), 5. místo osma na Primátorské 
osmiveslici Praha, 1. místo na MČR ve sprintu párové čtyř-
ka (Račice), bezpočet 1. míst na závodech během roku.

sdH Vésky b, muži – požární sport
Vítěz Zlínské ligy požárního sportu, Jihovalašské ligy noč-
ních soutěží a Velké ceny Uherského Hradiště, ze 45 startů 
se mužstvo umístilo 27x na stupních vítězů a 19x zvítězilo.

tJ slovácká slavia, st. žákyně – volejbal
Mistr ČR st. žákyň, 2. místo Český pohár st. žákyň, přebor-
ník kraje. Žákyně tvořily základ družstva kadetek – výhra 
v 1. lize a kvalifikaci o extraligu, zisk nejvyšší soutěže.

Jan raštica, 11 let
TK Agrofert Prostějov – tenis. 
Mistr ČR družstev za TK 
Prostějov, člen reprezentace 
do 12 let (3. místo Pohár ná-
rodů Velká Británie), 1. místo 
republikového žebříčku ml. 
žáků ročníku 2008, vítěz 
přeborů Jihomoravského 
kraje ml. žáků ve dvouhře 
i čtyřhře, vítěz turnaje ka-

tegorie A v Pelhřimově. Člen vítězného fotbalového týmu 
1. FC Slovácko (Ondrášovka Cup U11).

ac slovácká slavia, st. žákyně – atletika
1. místo Mistrovství ČR starších žákyň, 1. místo Mistrov-
ství Moravy a Slezska družstev starších žákyň.

sportoVní kolektIVY

sportoVcI z UHerskéHo 
HradIŠtě reprezentUJící 
klUbY V JInÝcH MěstecH

Kdo nastoupí za 1. FC Slovácko proti Baníku Ostrava?

Po úspěšném vystoupení 1. FC Slo-
vácko v podzimní části Fortuna:Ligy 
(6. místo s 32 body ve skupině 
bojující o titul a evropské poháry) 
se čekal v zimní přestávce značný 
pohyb v kádru.

Očekával se odchod talentovaného 
dvacetiletého útočníka Patrika Hel-
lebranda (Slavia přetlačila Spartu, 
ale není vyloučeno jeho hostování 
v Uherském Hradišti), Jiří Krejčí ode-
šel z rodinných důvodů po vzájemné 
dohodě, brankář Michal Daněk šel 
na hostování do Hlučína, Oldřicha 
Šašinku si stáhla z hostování Ostrava.

Další možné přestupy visely ve 
vzduchu… Ty se snad v polovině 
ledna, kdy Slovácko odjelo na sou-
středění do Chorvatska, podařilo 
eliminovat, neboť soupisku soustře-
dění tvořilo 27 hráčů a mezi nimi 
i brankář Matouš Trmal a útočník 
Tomáš Zajíc.

Jasnými posilami jsou záložník 
Václav Jurečka (volný hráč Opavy) 

a útočník Jan Kliment, nejlepší 
střelec Euro U21 2015 (přichází ze 
Stuttgartu a Kodaně). Na soustředění 
odjeli i testovaní hráči Daniel Mare-
ček (Sparta), Djeguji Koite (Guin-
gamp), Roman Holiš (Vítkovice) 
a Vadim Dijinari (Sheriff Tiraspol) 
a s nimi kmenoví hráči stažení 
z hostování – Michal Kohút a Filip 
Vecheta. Naopak na hostování byli 
odesláni Jakub Rezek (Jihlava), Emil 
Tishler (Pardubice), David Machalík 
a Filip Kubala (oba Třinec).

První dva zápasy na soustředění 
dopadly výborně – Slovácko porazilo 
třetiligový NK Brinje Grosuplje 6:1 
a třetí nejlepší celek nejvyšší chor-
vatské soutěže NK Rijeka 2:1!

Takový stav byl v době uzávěrky 
Zpravodaje, jak to bude vypadat při 
utkání s Baníkem 15. února, uvidíme. 
A jistě se všichni těšíme na 29. února, 
kdy přijede pražská Slavia. Možná 
i s Hellebrandem.  
 - MP -

Za měsíce říjen a prosinec byl trenér Martin Svědík (vlevo) vyhodnocen jako nejlepší trenér 
Fortuna:Ligy. Foto: Miroslav Potyka



10

Rozhovor 2020 | 2 

Jiří Zerzáň, trenérská legenda české házené. Foto: Pavel Stojar

Cena města? To je velká pocta
Jiří Zerzáň patří k nejúspěšnějším 
českým sportovním trenérům. 
S ženskou házenkářskou repre-
zentací Československa vybojoval 
v roce 1986 stříbrnou medaili na 
mistrovství světa v Nizozemí, na 
kontě má i množství dalších úspě-
chů. Loni v říjnu se zařadil mezi 
nositele Ceny města Uherského 
Hradiště.

Je mu 78 let a stále je v dobré kon-
dici. Není to ovšem tím, že by spor-
toval. „Kromě procházek se psem na 
sobě nijak zvlášť nepracuju. K dok-
torům nechodím a kouřím až dvacet 
cigaret denně,“  přiznává uhersko-
hradišťská sportovní legenda.

co pro vás znamenal okamžik, 
kdy jste získal cenu města?
Jsem čistokrevný Hradišťák. I když 
jsem se toulal světem od Ameriky 
až po Japonsko, prakticky celý život 
mám trvalé bydliště v Uherském 
Hradišti. Jsem na naše město hrdý. 
Když vyjdu na „vykopávky“ a vidím 
ho jako na dlani, celé to panorama – 
Holý kopec, Buchlov, Barborku, je to 
nádhera. Ale zpátky k Ceně města. 
Nejrůznějších ocenění mám už 
pěknou řádku, ale toto je na žebříčku 
opravdu hodně vysoko. Moc si toho 
vážím. Ale snad víc než všechny ceny 
dá člověku prožitek té úžasné chvíle.

zajímavé je, že kromě krátké 
epizody v začátcích jste přímo 
v Hradišti nikdy netrénoval...
V této souvislosti je třeba zmínit 
člověka, který mě k házené přivedl, 
a myslím, že jsem mu při přebírání 
ceny dostatečně nepoděkoval. Byl 
rok 1952, bylo mi asi deset a potu-
loval jsem se s partou kluků kolem 
starého škvárového hřiště. Fran-
tišek Strádal, legendární osobnost 
uherskohradišťského sportu, nás 
tam pustil pod podmínkou, že násle-
dující den přijdeme na trénink. 
Opravdu jsem přišel a tak jsem 
začal s házenou. František Strádal 
přivedl k házené mě i stovky dal-
ších, někteří z nich patřili k nejú-
spěšnějším hráčům naší republiky. 

A nebyla to jen házená, organizoval 
i další sporty. Vychoval množství 
atletů, basketbalistů, hokejistů, 
fotbalistů, veslařů… U něj začínala 
i čestná občanka našeho města Dana 
Zátopková.

pan strádal vás později přivedl 
i k trénování?
Má vlastně prsty i v tom, že jsme 
se poznali s manželkou. Když jsem 
šel na vojnu, zařídil mi angažmá ve 
vojenském klubu v Žilině, odkud 
mě pak převeleli do Bratislavy. Tam 
jsem na hřišti Slovanu v září 1962 
potkal svou ženu. Na naší svatbě 
v roce 1966, to už jsem bydlel zase 
v Hradišti, mi dal do ruky klíče 
a řekl, že budu trénovat uhersko-
hradišťské házenkáře. Začal jsem 
trénovat kluky a byla to velká 
chyba. Dříve jsem s nimi hrával, 
mnozí byli starší než já. Podle meto-
diky, kterou jsem tehdy studoval, 
jsem je nutil tvrdě dřít. Oni se ale 
chtěli tou házenou spíš jen bavit. 
Zkrátka to neklapalo. Až mi jednoho 
dne zavolal Alfons Balcar a nabídl 
mi trénovat ženy v Kunovicích. 
Trénovat jsem ovšem začal vlastně 
už předtím v Bratislavě, kde jsem 
po vojně nějaký čas zůstal kvůli své 
lásce. 

kdy jste se stal trenérem na plný 
úvazek?
Amatérského trenéra v Hradišti 
a Kunovicích jsem dělal při práci devět 
let. Pak přišlo s profesionální nabídkou 
Partizánske, to už jsem měl dokončené 
trenérské dálkové studium při Fakultě 
tělesné výchovy a sportu v Bratislavě. 
V diplomové práci jsem analyzoval 
jednu sezonu kunovské házené. Někteří 
lidé z fakulty práci považovali za málo 
vědeckou, naopak tehdejší reprezen-
tační trenér Ján Kecskeméthy byl tak 
nadšený, že jsem po něm později převzal 
československé reprezentační družstvo.

V partizánském se vám zadařilo...
Přišel jsem do Partizánského 1. ledna 
1976. Byl to neuvěřitelně mladičký tým, 
který v té sezoně právě postoupil do nej-
vyšší československé ligy, ale nedokázal 
se dostat z posledního místa tabulky. 
Během dvou let jsme dosáhli na druhé 
místo. Následoval návrat na Slovácko 
kvůli rodině. Dostal jsem nabídku do 
tehdejšího TJ Gottwaldov, kde jsem 
vydržel dva roky. Pak jsem od 1. září 
1980 převzal československé repre-
zentační družstvo,a to až do roku 1988. 
K reprezentaci jsem se vrátil po rozpadu 
Československa 1. ledna 1993, Český svaz 
házené mi nabídl možnost dát dohro-
mady ženský národní tým.



11

Informace

Názory zastupitelů
Jaký účel by objekt 
Komerční banky měl mít? 
Napište nám!

Koupit budovu KB? Ano. 
Ale upravit ji za dalších 25 mil. 
pro úředníky? Tak to ne

Po novém roce jsme měli mimořádné 
zastupitelstvo, kde jsme rozhodovali 
o nabytí objektu Svatováclavská č. p. 
450 (objekt Komerční banky), a to 
za cenu 35 milionů korun. Po nastu-
dování podrobných materiálů, jak 
k zastupitelstvu města, tak i v komisi 
pro nakládání s majetkem města, jsme 
se rozhodli koupi budovy na Svatovác-
lavské ulici podpořit. Sledovali jsme 
na našich facebookových profilech 
diskuze občanů k této problematice 
a převažovaly hlasy pro koupi. Lidé si 
uvědomují důležitost vlastnictví tak 
historicky významné budovy v cen-
tru města. Cena 35 milionů korun 
je sice vysoká, ale odhad znalce byl 
dokonce o 9 milionů vyšší. Budova je 
památkově chráněná, a tak je velmi 
složité provést jakékoliv úpravy tak, 
aby sloužila jinému účelu než pro 
veřejnost. Při prohlídce budovy bylo 
jasné, že je velmi dobře udržovaná 
a i když bude potřeba vložit do budovy 
další finance kvůli určenému vyu-
žití, je třeba brát na zřetel, že se tato 
investice počítá na desetiletí dopředu. 
Město plánuje do této budovy pře-
sunout z Revoluční ulice pracoviště 
odboru dopravních a správních 
agend. Budova na Revoluční ulici pak 
půjde do prodeje. Tím by se uvolnily 
prostory v Protzkarově ulici a i na 
domě kultury na další využití. Byli 
bychom velmi rádi, kdyby nám občané 
psali své podněty buď na naše emaily, 
facebookové profily, nebo nám je sdě-
lili klidně osobně. Práce zastupitele by 
přece měla být hlavně o tom.

Dodatečně ještě jednou přejeme 
v novém roce všem mnoho úspěchů 
a především hodně pohody v našem 
malebném Uherském Hradišti.

Jaroslav Ševčík, 
Bc. František Elfmark, DiS, 

Piráti

Město UH v nejbližších měsících zaplatí 
35 milionů korun za bývalé sídlo KB. Je to 
dobrá cena za 1100 m2 zahradní plochy 
s budovou v centru města. Ale navr-
hované řešení přestěhovat do objektu 
cca 50 úředníků, kde ještě v 90. letech 
pracovalo až 160 lidí, z odboru doprav-
ních a správních agend mně přijde velmi, 
slušně řečeno, neuvážené. A nasypat do 
budovy, kde až do května 2019 fungovala 
banka, dalších 25 mil., tak jsme hned na 
60 milionech, což je investice 1,2 milionu 
na jedno úřednické místo. Jak toto vůbec 
může prosazovat pravičák z ODS? Vždyť 
ve výhledu by logicky mělo úředníků 
ubývat díky elektronizaci a digitalizaci 
celé veřejné správy. 

Domnívám se, že současný stav budov 
pro poskytování služeb občanům měst-
ským úřadem je na velmi slušné úrovni. 
Navíc budova Hradišťanky byla před pár 
lety opravena a uzpůsobena pro odbory 
městského úřadu a budova (s odpovída-
jícím parkovištěm) na ulici Revoluční 
(„Dopravák“), byla bývalým okresním 
úřadem upravena pro výkon státní správy 
sloužící celému správnímu obvodu okresu 
UH, tedy poskytuje služby téměř 90 000 
občanům Uherskohradišťska. 

Veďme diskuzi o využitelnost objektu 
KB. Zaregistroval jsem v nedávné době 
články, které se zabývají problematikou 
komunitního života seniorů. U seniorů, 
kterých přibývá a přibývat bude, často 
převládá pocit osamělosti a nepotřebnosti. 
Nebylo by  vhodné právě lepší využitel-
ností budovy KB splatit dluh této skupině 
občanů? A mají děti a mladí dostatečné 
zázemí pro svoje aktivity v prostorách 
budovy DDM Šikula na Purkyňově ulici? 
To jsou témata, kterými by se měli radní 
zabývat a ne jen stále zlepšovat podmínky 
úředníkům. Způsobů, jak využít objekt 
KB je jistě více, ale bez veřejné diskuze 
s lidmi se optimální využití nenajde.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Sdělení zastupitelů vyjadřují osobní názory členů Zastupitelstva města Uherské Hradiště a nejsou 
upravovány ze strany vydavatele.

rozpad společného státu se slováky 
jste asi nesl těžce...
Čím větší stát, tím větší rozmach od 
ekonomiky přes kulturu až po sport. 
Podívejte se, jak jsme ve sportu upadli. 
V hokeji nejsme schopní patnáct let 
dosáhnout na medaile, ve fotbalu tak tak 
vybojujeme účast na mistrovství Evropy, 
ale mistrovství světa je pro nás nedosa-
žitelné. O házené ani nemluvě. 

Ještě před listopadovou revolucí jste 
odešel na první zahraniční trenérské 
angažmá...
Roku 1989 do Slovinska, vlastně tehdy 
ještě do Jugoslávie. Všechno to revo-
luční dění u nás doma mě nějak míjelo. 
V srpnu 1968 jsem byl ve Francii a revo-
luci před 30 lety jsem strávil v Lublani. 
Tam jsem ale zažil krušné okamžiky, 
když vypukla válka v Jugoslávii. Kousek 
od mého tehdejšího lublaňského byd-
liště se stavěly barikády proti srbským 
tankům.

které sportovní úspěchy se vám nej-
víc vryly do paměti?
Určitě stříbro na mistrovství světa v roce 
1986, to tehdy absolutně nikdo nečekal. 
Navíc tři první družstva automaticky 
postupovala na olympijské hry. A ten 
pocit, že jsme se dostali na olympiádu 
v Soulu, ten byl naprosto úžasný. To bylo 
asi to nejsilnější, co jsem během trenér-
ské dráhy zažil.

Jak jste děvčata motivoval? 
Holky měly dobré podmínky, nemusely 
chodit pracovat někam do fabriky. Vel-
kou motivací byla možnost dostat se do 
zahraničí. Vrcholový sport byl za socia-
lismu jednou z mála cest, jak se podívat 
na západ. Ale to by nestačilo. Každé 
hráčce se musíte dostat až k srdíčku. 
Věděl jsem skoro všechno o jejich 
problémech, láskách, radostech i staros-
tech. Musíte si získat naprostou důvěru, 
jinak za vámi nepůjdou. V okolí se našla 
spousta trenérů, kteří měli vztah s hráč-
kou ze svého týmu. To je nepřípustné. 
Přitom jsem celkem trénoval snad dva 
a půl tisíce ženských. Jen jednou jsem 
si s hráčkou něco začal… Hned v začát-
cích... A stala se mou manželkou… 
 Pavel Stojar 



Fotoohlédnutí 2020 | 2

Ples města zahájil taneční sezonu 

12

Letošní plesovou sezonu velkolepě zahájil 
29. Reprezentační ples města Uherské Hradiště. 
Průvodkyní večerem byla šarmantní Daniela Písa-
řovicová. O zábavu se postaral Slovácký komorní 
orchestr, Harafica, PartyLeaders, The Backwards, 
Taneční klub Rokaso, živé sochy Marylin Monroe a 
Charlieho Chaplina.

A plesová sezona pokračuje! V sobotu 1. února 
od 19.30 můžete vyrazit na Ples 30 plus do 
Klubu kultury. Vystoupí Zdeněk Junák a kapela 
Benny Q. V sobotu 8. února od 19.30 se v Klubu 
kultury koná XXIV. Zdravotnický ples modero-
vaný Davidem Vackem. Vystoupí Zatrestband, 
Olga Lounová, Harafica a Taneční klub 
Rokaso. Ve stejný den a čas se můžete 
vydat také na Tradiční hasičský ples 
ve Véskách do místního kultur-
ního domu. Zahraje kapela 
Madison a muzika Slačáci.

 - RED -

 Foto: Kateřina Rozsypalová, Klub kultury



13

Tradice

Řemesla a rukodělná tvorba: Vyšívání

Paní Jarmila Kraváčková z Babic při práci.
 Foto: Slovácké muzeum

Významnou a zajímavou rukodělnou 
technikou, která na Uherskohradišťsku 
žije i v současné době, je vyšívání. Je to 
zcela specifická činnost, která je díky 
renesanci oblékání svátečního kroje, 
jehož je ruční vyšívání součástí, velmi 
ceněná a žádaná.

V lidovém prostředí však ve všeobec-
ném povědomí samotné vyšívání jako 
řemeslo bráno nebylo. V některých 
obcích sice již v 19. století pracovaly 
profesionální vyšívačky, ty se však 
specializovaly na textilie především 
pro měšťanské domácnosti, kde se staly 
oblíbenými vyšívané ubrusy, záclony, 
závěsy nebo dečky. Krojové součástky, 
především rukávce a košile, se šily 
a vyšívaly výhradně v domácnosti. Vyší-
valy ženy a dívky, které se učily od svých 
maminek a babiček. Vyšívalo se doma 
po práci především v zimních měsících, 
kdy nebyla práce na poli. Bylo běžné, 
že nevěsta měla přichystánu výbavu, 
tedy sama vyšívala lůžkoviny, košili či 
kapesníček pro ženicha nebo vyšívání 
na svatební rukávce.

Nejstarší dochované výšivky z Uher-
skohradišťska pochází z konce 18. století 
a můžeme je obdivovat na obřadních 
textiliích – koutních a úvodních plach-
tách nebo oltářních textiliích. Výšivku 
na kroji máme doloženu ze začátku 
19. století, za nejstarší můžeme pova-
žovat dýnka k čepcům nebo vyšívané 
konce šatek.  

Vyšívání mělo funkci nejen estetic-
kou, ale také praktickou – zpevňovalo 
nejvíce namáhaná místa na  ramenou 
a u krku. Technika byla dána nejen 
šikovností vyšívaček, ale i materiálem, 
tedy plátnem a nití. Starší krojové 
součástky byly z hrubšího lněného nebo 
konopného plátna, vyšívalo se lněnou 
a konopnou nití. Od druhé poloviny 
18. století se postupně materiály nahra-
zovaly jemnějšími plátny a začalo se 
vyšívat barevnými hedvábnými nitěmi.

Na kroji v okolí Uherského Hradiště 
se objevují různé typy výšivek. Setkat 
se můžeme se starší výšivkou podle 
počítané niti a také s výšivkou podle 
předkreslené předlohy. Tato mladší 
předkreslená výšivka se na Uhersko-
hradišťsku začala objevovat až kon-
cem 19. století jako bílá prolamovaná 

výšivka na kadrlích ženských rukávců 
a obřadních tráčcích, postupně se začala 
používat na červeně vyšité kapesníčky 
do nohavic a mužské košile zvané sám-
kovice.

Starším typem výšivky je vyšívání 
podle počítané niti, jejímž základem 
jsou stehy šité přes přesný počet nití 
v osnově a útku, které vytvoří geome-
trický vzor. Kromě křížkové výšivky, 
vyšívání přes vrapy na zadních žen-
ských sukních je nejtypičtější výšivkou 
podle počítané niti na Uherskohra-
dišťsku výšivka na výřez. Uplatňuje 
se na náramenících, obojku a přednici 
mužských košil, ženských rukávců, 
dříve na úvodních plachtách, dýnkách 
čepců a šatkách, které jsou však dnes již 
nahrazeny tištěnými tureckými šátky.

Podstatou výřezové výšivky je ploška 
vedle hlavního vzoru vyšívání, která je 
vyplněna navrstvenými stehy vytvá-
řejícími plastické uzlíky, kopečky. Na 
celém Uherskohradišťsku rozlišujeme 

několik typů výřezových stehů – nízký, 
kopečkový a vysoký bubínkový steh. 
V městských částech Uherského 
Hradiště, tedy v Mařaticích, Jarošově 
a Sadech, se vyskytuje nízký neboli plo-
chý výřez, jehož podstatou je vytažení 
nebo vyřezání některých nití. Obtoče-
ním a následným utažením nití vznikají 
malé otvory v podkladové látce, čímž se 
zvýrazní kompaktní hlavní vzor.

Největší posun nastal během vývoje 
v barevnosti výšivky, od nejstarší 
přírodně béžové, někdy v kombinaci 
s černou, až po výraznější žlutou a oran-
žovou v kombinaci s modrou, zelenou 
nebo fialovou barvou. V Míkovicích 
a Véskách, které patří ke kunovickému 
krojovému ostrůvku, je rozšířena také 
výšivka na výřez, ale barevnost vzorů se 
vyvíjela od smetanové k typicky červe-
nočerné výšivce. 

Vyšívačky na Uherskohradišťsku mají 
dnes často daný úzký repertoár vzorů, 
které jsou nejoblíbenější a žádané. 
V minulosti se díky nápaditosti a snaze 
se odlišit vyšívalo motivů a vzorů daleko 
více, od těch nejjednodušších lineár-
ních, až po složené a kombinované 
geometrické vzory s nejrůznějšími 
názvy. Svědčí o tom doklady ve sbírkách 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti, 
které můžete najít i v elektronickém 
katalogu na adrese veligrad.slovac-
kemuzeum.cz/vysivky.

Představitelky této ojedinělé ruko-
dělné tvorby mapuje a oceňuje Cenou 
Vladimíra Boučka za zachování a rozvoj 
lidové umělecké výroby také město 
Uherské Hradiště. V roce 2012 byla oce-
něna za výjimečnou práci s textilními 
vlákny Marta Šuranská z Bílovic, která 
po léta tvořila kompletní vyšívání pro 
dívky a chlapce k 1. svatému přijímání 
nebo k příležitosti hodové slavnosti. 
Za stejnou dovednost a vysokou profesi-
onalitu byla oceněna v roce 2019 Jarmila 
Kraváčková z Babic, která je v současné 
době jednou z mála žen vyšívajících 
pro široké okolí Uherského Hradiště. 
Po úspěšných loňských workshopech 
povede také letos dva nové kurzy, které 
se budou konat ve Slováckém muzeu 
7. a 21. března.

Gabriela Směřičková, 
etnografka Slováckého muzea



14

2020 | 2Z historie

Toulky městem

Dlouhá ulice

Domy v Dlouhé ulici. Foto: SOkA Uherské Hradiště

Nejstaršími objekty v celé Dlouhé ulici 
jsou domy č. p. 205 a 211 a mají částečně 
i společné dějiny. Hradební zahrada, 
v níž byly později postaveny, patřila 
počátkem 19. století Františku Spur-
nému a poté jeho synovi Tomášovi. 
Od něj ji v roce 1832 koupili František 
a Barbora Wagnerovi a od nich roku 
1863 Antonín a Žofie Kožušníkovi. Další 
vývoj je nejasný, ale již kolem roku 
1880 se vpředu při ulici objevily dvě 
budovy se společným dvorem, které pak 
byly od původní parcely odděleny. Jejich 
majitelem byl už v té době Vilém Gallia.

Jedna z budov, označená č. p. 205, byla 
již roku 1880 obydlena a žil tam zámeč-
nický mistr Petr Drkoš s manželkou 
a jejím bratrem, cestmistrem Fran-
tiškem Mayerhöferem. V pozdějších 
letech však již obydlena nebyla a slou-
žila Vilému Galliovi až do jeho smrti 
v roce 1926 jako sýpka. Poté ji koupil 
automechanik Antonín Rajzl pro svého 
tehdy malého syna Zdeňka a v roce 1929 
ji nechal stavitelem Otakarem Jedličkou 
přestavět na obytnou. Obytné místnosti 
byly zřízeny v patře, zatímco v přízemí 
byly dílny automechanika, jímž byl 
později i Zdeněk Rajzl. 

Druhá budova s č. p. 211 byla dosta-
věna až po roce 1880 a v roce 1890 
tam bydlel soudní úředník Jan Kli-
meš s rodinou a stolařský mistr Karel 
Pechanec s manželkou, dvěma dětmi, 
tchánem, studentem na bytě a učněm. 
Později byly v domě tři 
byty a na počátku 20. let 
dokonce pět. I tento dům 
patřil do roku 1926 Vilému 
Galliovi, z nájemníků 
nejdéle v něm bydlel učitel hudby, 
houslista Jan Koch s rodinou. Kolem 
roku 1910 byly byty pouze v prvním 
patře, zatímco přízemí užívala německá 
mateřská školka. Z nájemníků v roce 
1921 můžeme zmínit krejčovského 
pomocníka Matěje Šišperu, který v té 
době pracoval doma pro Hubšilův 
krejčovský závod a o několik let později 
se přestěhoval nedaleko do nového 
domu č. p. 427. V téže době tu žil také 
účetní okresní nemocenské pokladny 
Lev Janáček se svou rodinou, bratrem 
a otcem, bývalým nadučitelem v Podolí 
Janem Janáčkem. Jedním z nájemníků 

byl také poštovní zřízenec Josef Můčka, 
který s manželkou Žofií po roce 1926 
dům koupil a roku 1928 rozšířil přístav-
bou. Manželům Můčkovým patřil ještě 
po roce 1945, kdy užívali jeden z dvou 
bytů v prvním patře, zatímco v přízemí 
byla kromě tří bytů ještě dílna knihaře 
Františka Lukše. Tato dílna ještě s jed-
ním přízemním bytem byla v červnu 
1948 vystěhována kvůli rekonstrukci, 
při níž byla zbourána přední část domu 
a nadále v něm zůstaly jen čtyři byty, 

dva jednopokojové 
v přízemí a v patře 
dvoupokojový 
a třípokojový, uží-
vaný majitelem. 

Kolem roku 2000 byla v domě otevřena 
restaurace Na Baště, zrušená v roce 
2016, kdy ji nahradilo vegetariánské 
bistro Vegoš, přestěhované sem z Hra-
dební ulice. 

Následující dva jednopatrové domy 
č. p. 262 a 261 jsou z 90. let 19. století. 
Majitelkou č. p. 262 byla nejméně do 
20. let 20. století Eleonora Malinová, 
která ho celý pronajímala místnímu 
oddělení finanční stráže, a bydleli 
v něm finanční strážníci se svými 
rodinami. V roce 1900 to byl vrchní 
respicient Anton Friedrich s manžel-
kou a dvěma dětmi a s nimi ještě pět 

svobodných finančních nadstrážníků. 
O deset let později v domě žily dvě 
rodiny respicientů Floriana Navrá-
tila a Aloise Kaprála. V roce 1921 tu 
již nebydleli strážníci, ale finanční 
úředníci, a to dva revidenti důchodko-
vého kontrolního úřadu Stanislav Svozil 
a Rudolf Domes.

Jeden finanční úředník bydlel kolem 
roku 1910 i ve vedlejším domě č. p. 261, 
kde jinak převládali úředníci soudní. 
Na přelomu století to byl soudní oficiál 
Ignát Jahoda, v roce 1910 Josef Matzek 
s manželkou Laurou, která si v násle-
dujícím roce nechala nedaleko postavit 
dům č. p. 326. Kolem roku 1921 byl jedi-
ným zdejším nájemníkem gymnazijní 
profesor Vladimír Ondráček. Majitelem 
domu byl až do 20. let holič Ignác Černý, 
který obýval s manželkou jeden z bytů, 
potom Inocenc a Barbora Bednaří-
kovi, po nichž dům převzal jejich syn, 
soudce JUDr. Josef Bednařík. Užíval byt 
v přízemí a rodiče na základě doživot-
ního práva bydleli v prvním patře. Když 
byl v roce 1947 dr. Bednařík přeložen 
do Ostravy, do přízemního bytu se 
nastěhoval jeho tchán Jáchym Chrástek 
s manželkou. Dnes slouží rekonstruo-
vaný dům jako penzion Na Dlouhé.

PhDr. Jaromíra Čoupková



15

Inzerce

Už žádné 
chození 
se stravenkami 
na pobočku! 

Nízké provize
Neplatíte žádné další poplatky bance
Nepotřebujete ani mít terminál

www.gustokarta.cz

Jsmelokální

Více informací:

Renáta Kučerová
T: 702 208 427 
M: kucerova@gustokarta.cz

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320



16

2020 | 2Inzerce

UniCredit Bank Expres v Uherském Hradišti, 
Palackého náměstí 175
tel.: 955 959 908  |  www.unicreditbank.cz

Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 250 000 Kč. • Celková výše úvěru 251 500 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč. • Doba trvání úvěru 96 měsíců (při nesplnění podmínek řádného 
splácení). • Úroková sazba 10,78 % p. a. • Výše měsíční splátky 3 921 Kč. • Roční procentní sazba nákladů (RPSN) 11,50 % (při nesplnění podmínek řádného splácení). • Celková splatná částka 379 041 Kč. 
• Při řádném splácení bude odměna realizována formou předčasné splátky bankou s tím, že doba splácení bude jen 72 měsíců, úroková sazba 3,89 % p. a., RPSN 4,52 % a celková částka splatná 
spotřebitelem 282 312 Kč. Výše měsíční splátky se nemění. Bližší podmínky odměny najdete v úvěrové smlouvě. • Odměna za řádné splácení půjčky se vztahuje jen na PRESTO Půjčku – Převedení úvěrů, 
PRESTO Půjčku na cokoliv a PRESTO Půjčku na bydlení s dobou splatnosti 76, 96 nebo 120 měsíců (předčasná splátka bankou po 60, 72 nebo 84 měsících), při řádném splácení klientem a neuskutečnění 
úplného předčasného splacení půjčky a doložení účelu u PRESTO Půjčky na bydlení. • Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Rádi si vybíráme 
jen to nejlepší. 

PRESTO Půjčka
Každý může ušetřit s PRESTO Půjčkou. Úroková sazba 
jen 3,89 % p. a. je opravdu pro každého. Platí pro převedení úvěrů, 
půjčku na cokoliv, nebo půjčku na bydlení.

OPRAVDU PRO 
KAŽDÉHO

ÚROK

p. a.
%3,89

03610_UCB_E_Uherske_Hradiste_PRESTO_3_89_Pro_kazdeho_inz_184x122_V01.indd   1 17.12.19   13:34

Klub kultury Uh. Hradiště
www.kkuh.cz, tel.: 572 430 423, 602 735 907

KLUB KULTURY

REDUTA

PRONAJMĚTE SI…

SLOVÁCKÁ BÚDA

KULTURNÍ DŮM SADY

KONFERENCE, SEMINÁŘE, 
KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE, 
SOUKROMÉ OSLAVY...

A DALŠÍ OBJEKTY…

... Pro vaše druhé já

ples



17

Inzerce 

ver
a i

nt
im

o
J. Stancla 153, Uh. Hradiště,

tel. 572 553 235,
po–pá: 9–17,

so: 9–12 hodin

do konce února

VALENTÝNSKÁ SLEVA 20 %
VÝPRODEJ ZBOŽÍ 99–499 Kč

Vy podnikáte,
my za vás
vedeme účetnictví,
DPH, přiznání
i mzdy.

Snažíme se maximálně usnadnit
našim klientům jejich podnikání.

Najdete nás na

www.danevpohode.eu



18

2020 | 2Inzerce

PROTEINOVÁ DIETA

JÍDELNÍČKY NA MÍRU

ZDRAVÁ VÝŽIVA

ANALÝZA TĚLA

Sloupského 1298, Uherské Hradiště
Objednávky konzultace: uh@itsmylife.cz

+420 774 983 314

Vážení na InBody
a konzultace ZDARMA
do konce ledna

10%
SLEVA
na dietní program
po předložení tohoto kupónu

lze využít do: 29.2.2020

ZHUBNI
ZDRAVĚ

A RYCHLE

Rádi bychom vás informovali, že 1. ledna 2020 došlo ke změně názvu společnosti 
Libli s.r.o. na Nordic Telecom Regional s.r.o. a od 23. ledna 2020 vystupujeme 

LIBLI se mění na Nordic Telecom
Jediná jistota v životě je změna. Ale věříme, že tahle bude k lepšímu ;)

pod značkou Nordic Telecom.

Naše zákaznická centra jsou vám i nadále 
k dispozici, stejně jako telefonní číslo 
800 80 70 60.

Věříme, že silné zázemí rodiny firem 
Nordic Telecom nám umožní poskytovat 
vám ty nejmodernější služby a ještě lepší 
zákaznickou péči než doposud.

Děkujeme, že jste s námi!

Proč?
•	 pro	zjednodušení	třídění	plastů	od	občanů	města,	kteří	mohou	třídit	z	domu
•	 pro	uvolnění	přetížených	nádob	kontejnerových	stání
•	 pro	snížení	množství	skládkovaného	komunálního	odpadu,	jeho	maximální	recyklaci	a	energetické	
využití	

Co?
•	 PET	láhve	od	nápojů,	kelímky	(např.	od	jogurtů),	plastové	sáčky,	tašky	a	fólie,	obaly	z	plastů	
i	polystyrénu	a	výrobky	z	plastů	i	polystyrénu	(kartáčky	na	zuby,	jednorázové	holicí	strojky,	
hračky	apod.)

•	 do	pytlů	nepatří	výrobky	z	PVC,	novodurové	trubky,	linolea	a	obaly	od	nebezpečných	látek,	jako	
jsou	například	motorové	oleje,	barvy	a	nebezpečné	chemikálie

Jak?
•	 odpad	vložit	do	žlutých	pytlů,	které	si	občané	mohou	vyzvednout	ve	výdejních	místech	
uvedených	na	www.mesto-uh.cz

•	 minimalizovat	objem	–	sešlápnout,	zmačkat
•	 odpad	zbavit	nečistot	-	zbavit	největšího	znečištění	krátkým	vypláchnutím
•	 dobře	zavázaný	žlutý	pytel	a	pokud	možno	maximálně	naplněný	je	nutné	přichystat	večer	před	
uvedeným	termínem	nebo	brzy	ráno	v	den	svozu	před	dům

Kde?
•	 lokality	se	zástavbou	rodinných	domů	(Uherské	Hradiště,	Mařatice,	Jarošov,	Sady,	Vésky,	Míkovice	
a	Rybárny)

•	 konkrétní	seznam	ulic,	kde	bude	prováděn	pytlový	svoz	plastů,	naleznete	na	www.mesto-uh.cz

Kdy?
•	 svoz	pytlů	proběhne	vždy	ve	středu	v	čase	od	7.00	do	18.00	hodin	v	těchto	dnech:

V případě	dotazů	se	obracejte	na	Ing.	Lenku	Němečkovou,		
telefon:	572 525 383,		731	690	012,	e-mail:	lenka.nemeckova@mesto-uh.cz

PODPOŘTE TŘÍDĚNÍ ODPADU V NAŠEM MĚSTĚ
www.mesto-uh.cz

PYTLOVÝ	SVOZ	PLASTU

8.	1.	2020
5.	2.	2020
4.	3.	2020
1.	4.	2020
6.	5.	2020
3.	6.	2020

1.	7.	2020
5.	8.	2020
2.	9.	2020
7.	10.	2020
4.	11.	2020
2.	12.	2020

Proč?
•	 pro	zjednodušení	třídění	plastů	od	občanů	města,	kteří	mohou	třídit	z	domu
•	 pro	uvolnění	přetížených	nádob	kontejnerových	stání
•	 pro	snížení	množství	skládkovaného	komunálního	odpadu,	jeho	maximální	recyklaci	a	energetické	
využití	

Co?
•	 PET	láhve	od	nápojů,	kelímky	(např.	od	jogurtů),	plastové	sáčky,	tašky	a	fólie,	obaly	z	plastů	
i	polystyrénu	a	výrobky	z	plastů	i	polystyrénu	(kartáčky	na	zuby,	jednorázové	holicí	strojky,	
hračky	apod.)

•	 do	pytlů	nepatří	výrobky	z	PVC,	novodurové	trubky,	linolea	a	obaly	od	nebezpečných	látek,	jako	
jsou	například	motorové	oleje,	barvy	a	nebezpečné	chemikálie

Jak?
•	 odpad	vložit	do	žlutých	pytlů,	které	si	občané	mohou	vyzvednout	ve	výdejních	místech	
uvedených	na	www.mesto-uh.cz

•	 minimalizovat	objem	–	sešlápnout,	zmačkat
•	 odpad	zbavit	nečistot	-	zbavit	největšího	znečištění	krátkým	vypláchnutím
•	 dobře	zavázaný	žlutý	pytel	a	pokud	možno	maximálně	naplněný	je	nutné	přichystat	večer	před	
uvedeným	termínem	nebo	brzy	ráno	v	den	svozu	před	dům

Kde?
•	 lokality	se	zástavbou	rodinných	domů	(Uherské	Hradiště,	Mařatice,	Jarošov,	Sady,	Vésky,	Míkovice	
a	Rybárny)

•	 konkrétní	seznam	ulic,	kde	bude	prováděn	pytlový	svoz	plastů,	naleznete	na	www.mesto-uh.cz

Kdy?
•	 svoz	pytlů	proběhne	vždy	ve	středu	v	čase	od	7.00	do	18.00	hodin	v	těchto	dnech:

V případě	dotazů	se	obracejte	na	Ing.	Lenku	Němečkovou,		
telefon:	572 525 383,		731	690	012,	e-mail:	lenka.nemeckova@mesto-uh.cz

PODPOŘTE TŘÍDĚNÍ ODPADU V NAŠEM MĚSTĚ
www.mesto-uh.cz

PYTLOVÝ	SVOZ	PLASTU

8.	1.	2020
5.	2.	2020
4.	3.	2020
1.	4.	2020
6.	5.	2020
3.	6.	2020

1.	7.	2020
5.	8.	2020
2.	9.	2020
7.	10.	2020
4.	11.	2020
2.	12.	2020

Proč?  Kvůli zjednodušení třídění plastů občanům, uvolnění přetížených 
nádob kontejnerových stání, snížení množství skládkovaného 
odpadu a jeho maximální recyklaci.

Co?   PET láhve, kelímky, plastové sáčky, tašky a fólie, obaly z plastů 
i polystyrénu, výrobky z plastů i polystyrénu (kartáčky na zuby, 
jednorázové holicí strojky, hračky).

   Do pytlů nepatří výrobky z PVC, novodurové trubky, linolea 
a obaly od nebezpečných látek, jako jsou motorové oleje, barvy, 
nebezpečné chemikálie.

Jak?  Odpad vložte do žlutých pytlů, které lze vyzvednout ve výdejních 
místech uvedených na www.mesto-uh.cz. Odpad zbavte nečistot. 
Minimalizujte objem – sešlápňete, zmačkejte. 
Dobře zavázaný žlutý pytel, pokud možno maximálně naplněný, 
přichystejte před dům - večer před nebo brzy ráno v den svozu.

Kde?  Lokality se zástavbou rodinných domů (Uherské Hradiště, Mařa-
tice, Jarošov, Sady, Vésky, Míkovice a Rybárny). Konkrétní seznam 
ulic najdete na www.mesto-uh.cz.

Kdy?   Svoz proběhne od 7.00 do 18.00 hodin v těchto dnech 
(vždy ve středu):

5. 2.  |  4. 3.  |  1. 4.  |  6. 5.  |  3. 6.  |  1. 7.  |  5. 8.  |  2. 9.  |  7. 10.  |  4. 11.   |  2. 12.

Více informací podá Ing. Lenka Němečková, telefon 572 525 383, 731 690 012, 
e-mail lenka.nemeckova@mesto-uh.cz.



Kultura

Klub kultury

Výstavy Klubu kultury – Ohlédnutí Pozvání

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Přihlas se do Zazpívej, slavíčku!

Kromě plesů 30plus a Inkognito, 
které budou perličkami programu, 
pořádáme v únoru další ročník pře-
hlídky dětských interpretů lidových 
písní Zazpívej, slavíčku. Právě pro-
bíhá nábor do předvýběrových kol! 
Jejich cílem je podnítit děti ke zpěvu 
písní, spjatých s naším regionem, 
získat přehled o výrazných talentech 
a vybrat nejlepší z nich do oblastní 
přehlídky, která bude výběrem do 
dalších navazujících pěveckých sou-
těží. Přihlášky do 45. ročníku sou-
těže ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU mohou 
zástupci dětí zasílat do 10. 2. na 
adresu Klubu kultury nebo mailem 
na: nemcova@kkuh.cz. Vybraní 
zpěváčci si zazpívají v okresním 
kole přehlídky 28. března v Redutě 
v Uh. Hradišti za doprovodu cimbá-
lové muziky Ohnica.  
 - MM -

19

vstup 
ZDARMA

út–ne
9–12 

13–17 hodin 

Expozice dějin města 
Uherské Hradiště – město královské 

 Jezuitská kolej

Finalisté přehlídky Zazpívej, Slavíčku v Klubu kultury Uherské Hradiště, 2018.                Foto: Tereza Bellanová 

• Soutěží se v kategoriích: děti do 10 let a děti od 10 do 15 let

PŘIHLÁŠKY POSÍLEJTE DO 10. ÚNORA.

• Děti si přichystají dvě lidové písně.

Předvýběrová kola: 
Uherskobrodsko (Uherskobrodsko, Kopanice a Luhačovické Zálesí): 
17. února, Dům kultury, Uh. Brod

Uherskohradišťsko (Uherskohradišťsko a Zlínsko): 
18. února, Klub kultury, Uh. Hradiště.

Díky přispění návštěvníků výstavy mateřských škol Uherskohradišťska „Písnička očima dětí“ se podařilo získat 
průběžnou částku 22 000 Kč pro pořízení motopedu, který malá Michalka trpící vážnou nemocí velmi potřebuje. 
Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili, a také dětem, které vytvořily tyto krásné obrázky na pomoc dobré věci. 
Dne 31. ledna došlo k předání finanční částky a obrázky si dárci mohou vyzvednout v kanceláři Klubu kultury 
(Masarykovo náměstí 21, Petra Baroňová, tel. 605 221 504). Výstava je prodloužena do konce února a přispívat lze 
i po skončení výstavy.

VÝstaVa České cenY 
 za arcHItektUrU

Od 1. února bude k vidění v chodbách 
Reduty výstava IV. ročníku České ceny 
za architekturu. Soutěžní přehlídka 
je otevřena architektonickým reali-
zacím na území České republiky za 
posledních pět let. Již tradičně kredit 
České ceny za architekturu podporuje 
prestižní sedmičlenná mezinárodní 
porota. Význam ocenění udělovaného 
Českou komorou architektů tkví rov-
něž v celoroční a regionální propagaci 
architektury. Výstava (bez vernisáže) 
bude k vidění v chodbách Reduty do 
8. března 2020.



20

2020 | 2Kultura

Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Besedy

pondělí 3. února od 18.00
nemoci, nákazy, epidemie a já 
Cyklus Pod pokličkou s Mgr. Mirkou 
Šelle. Psychosomatika a duševní 
příčiny nemocí. Příklady obrazů 
nejběžnějších nemocí. Proč sestra 
na infekčním neonemocní a já to 
chytnu, jen o tom slyším?

pondělí 17. února od 18.00
podpora imunity u dětí

Přednáší MUDr. Tereza Filová, vstup 
zdarma. Do budoucna jsou plánované 
další přednášky z oboru. 

pondělí 2. března od 18.00
Žena a muž – boj nebo partnerství?
Cyklus Pod pokličkou s Mgr. Mir-
kou Šelle. Typy a dynamika vztahů, 
princip mužské a ženské energie. 
Jakou životnost má výchova našich 
prababiček?

Výstava Knihy našich 
prarodičů

Až do března můžete v čítárně knihovny 
zhlédnout výstavu českých dobových 
knih pro děti, které se v období první 
republiky vydávaly a četly. Mnohé z nich 
nacházejí své čtenáře i v dalších genera-
cích.

Výstava vznikla ke 100. výročí 
Československé republiky a jedná se 
o společný projekt Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně a 14|15 Baťova 
institutu. Ukazuje knihy našich pra-
rodičů napříč žánry, dobové ilustrace, 
připomíná regionální autory, kteří se 
tvorbě pro děti věnovali a jejichž knihy 
v období první republiky vyšly.

Den otevřených dveří a regis-
trace dětí do šesti let zdarma

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, 
oddělení pro děti, zve v úterý 18. února 
od 10 do 12 hodin rodiče s dětmi na Den 
otevřených dveří s možností registrace 
dětí do šesti let zdarma. Těšit se můžete 
na výstavku knih pro děti a o dětech, 
nabídku cizojazyčných knih a seznamy 
literatury vhodné pro ty úplně nejmenší, 
na leporela i audioknihy. Den otevře-
ných dveří pořádáme v rámci projektu 
Bookstart – S knížkou do života, který 
odstartoval i v Uherském Hradišti. Na 
děti narozené v roce 2020 čeká při vítání 
občánků dárkový balíček s pozvánkou 
do knihovny a nabídkou bezplatného 
členství. 

Cílem projektu je probudit v dětech 
zájem o knihy a čtení, chceme, aby 
rodiče pochopili význam knih pro rozvoj 
dítěte a jeho budoucnost. Vždyť jednou 
z nejdůležitějších věcí, jež můžeme 
udělat pro své děti od nejútlejšího věku, 
je věnovat jim svůj čas a strávit jej spo-
lečně nad knihou (prohlížením, čtením, 
povídáním či zpíváním).

Poslední možnost přihlásit 
se do Virtuální Univerzity 
třetího věku
Jste aktivní senior se zájmem a chutí učit 
se novým věcem? Možná právě pro vás 
je určena Virtuální Univerzita třetího 
věku (VU3V).

Jedná se o soubor zájmových kurzů 
určených pro seniory. Výuka je realizo-
vána ve formě multimediálních před-
nášek, předem natočených vysokoškol-
skými lektory. Pozitivem je pro seniory, 
mimo získávání nových poznatků,  
i plnohodnotně strávený čas a sociální 
aspekt – pravidelné setkávání účastníků 
stejné generace při skupinové výuce. 
Nejenže si mohou společně v kolektivu 
rozšiřovat své teoretické vědomosti, 
ale předpokládá se i prostor pro sdílení 
denních praktických zkušeností, dis-
kusi a neformální rozhovory o dalších 
tématech, kterými jsou v běžném životě 
obklopeni.  

Téma je vybíráno podle přání většiny 
studentů a cena je 400 Kč za semestr. 

Termín zahájení letního semestru je 
29. ledna. Druhá přednáška a záro-
veň poslední možnost přihlášení je 
19. února.
kontakt:
KBBB, Pobočka Štěpnice
Štěpnická 1156, 686 06 Uherské Hradiště
Telefon: 572 564 387, e-mail: stepnice@
knihovnabbb.cz

Večírek pro přátele literatury 
a knihovny již po osmnácté!

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
a Spolek přátel literatury a knihovny ve 
spolupráci s Klubem kultury srdečně 
zvou na XVIII. Knihovnický taneční 
vínek. K tanci a poslechu hraje hudební 
skupina Vivian band. Přijďte se pobavit, 
zatančit si a vyhrát některou z cen.
kde: reduta Uherské Hradiště
kdy: 7. března od 20.00
Vstupné: 249 Kč. Lístky lze zakoupit 
od února v knihovně v oddělení pro 
dospělé.
Info: knihovna@knihovnabbb.cz, 
tel. 572 551 250. - LV -



21

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

Slovácké divadlo

Jakub Maceček připravil adaptaci románu Toma Robbinse V žabím pyžamu

Pavlína Hejcmanová: I krach vás může přivést na správnou cestu

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Režisér Jakub Maceček (vlevo) a dramaturg Vladimír Fekar. Foto: Marek Malůšek

Martin Vrtáček (Larry) a Pavlína Hejcmanová (Gven).  
 Foto: Marek Malůšek

Druhou premiérou Slováckého divadla 
v letošní sezóně je divadelní adaptace 
románu amerického spisovatele Toma 
Robbinse s názvem V žabím pyžamu. 
Hravé a tak trochu žíznivé podobenství 
s premiérou 1. února připravil s uher-
skohradišťským souborem režisér 
Jakub Maceček a jedná se o světovou 
premiéru tohoto pozoruhodného díla.

„Tom Robbins je jeden z mých nejob-
líbenějších autorů vůbec a doufám, že 
se vám bude líbit tak, jako se líbí mně,“ 
řekl režisér na zahajovací zkoušce. 

Jakub Maceček se do Slováckého 
divadla vrátil už poosmé. V minulosti 
na uherskohradišťské jeviště přivedl 
například úspěšnou Knihu o hřbitově, 
pohádkový muzikál Anička a bylinkové 
kouzlo nebo původní českou hru Villon 
F. (Na krk oprátku ti věší). 

„Tom Robbins je velmi osobitý autor 
se specifickým humorem. V jeho hrách 
je patrná jistá pohádkovost a hravost, 
ale zároveň nejsou odtržené od reality,“ 
uvedl dramaturg Vladimír Fekar. 
„V žabím pyžamu je román z roku 1994. 
Je vyprávěný nezvykle ve druhé osobě, 
což jsme chtěli zachovat i v dramati-
zaci,“ doplnil Fekar. 

Hlavní postavou příběhu, který se 
odehrává během velikonočních svátků 

v americkém Seattlu, je žena – bur-
zovní makléřka, která zažije krach. 
Kniha je záznamem následujícího 
víkendu, jež by měl být v hrůzném 
očekávání nejisté budoucnosti pro 
ženu peklem. Všechno je ovšem jinak 
a v románu Toma Robbinse ji čeká 
gejzír bláznivých situací a osudových 
setkání. Ani v tomto románu neza-
pomíná autor na rozvíjení podivné 

filozofické teorie, která se tentokrát 
točí hodně kolem žab. 

Hlavní roli Gvendy svěřil režisér 
Pavlíně Hejcmanové, v roli přítelkyně 
s tarotovými kartami se představí 
Irena Vacková. Roli tajemného Larryho 
Diamonda ztvární Martin Vrtáček. 
Kostýmy vytvořila Dana Haklová, 
hudbu složil Fillak, scénografiem je 
Miloslav Fekar. - PK -

Hlavní roli burzovní makléřky Gvendy 
ztvárňuje v inscenaci V žabím pyžamu 
Pavlína Hejcmanová. „Mimo jiné se 
tam objeví moc hezká myšlenka, že 
kolize je důležitá pro růst člověka,“ 
prozrazuje herečka své pocity z nové 
inscenace.

pavlíno, jak blízká je vám Gvenda, 
burzovní makléřka?
Je to velmi zvláštní postava a při zkou-
šení jsem nehledala jen já ji, ale vlastně 
hledá i ona sama sebe. Tato obyčejná 
holka se touží dostat do kruhů velkých 

peněz, krásných aut a bytů, ale vnitřně je 
to úplně normální bytost.

dokážete se vcítít do její situace, 
kdy přijde najednou o všechno?
To je hodně zajímavé kvůli dalším 
postavám, které jí i v této těžké situaci 
ukazují, co jiného se dá zažít než jen 
ten velký bohatý svět. Larry Diamond 
přímo říká, že kolize je důležitá pro růst 
člověka. Je to moc hezká myšlenka – 
i když se stane něco hrozného, může vás 
to navést na jinou cestu, kde vám třeba 
bude líp. - PK -



22

2020 | 2Kultura

Slovácké muzeum

Výstavy Kulturní akce, přednášky, besedy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

HlaVní bUdoVa

Modrobílý svět – Modrotisková 
tvorba antonie dostálkové 
Antonie Dostálková – skromná i výrazná 
osobnost spjatá životem i výtvarnou 
prací s Uherským Hradištěm – se celo-
životně zabývá modrotiskovou tvorbou, 
za niž byla oceněna čestným uznáním 
– Cenou Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké tvorby v regi-
onu.
do 16. února.

sametová revoluce v Uherském 
Hradišti
Výstava přibližuje šest týdnů sametové 
revoluce v Uherském Hradišti. Předsta-
vuje ji v kontextu událostí celého roku 
1989 v Československu a na pozadí pádů 
komunistického režimu v jednotlivých 
zemích východního bloku. Ústředním 
bodem výstavy jsou vzpomínky pamět-
níků na listopadové a prosincové udá-
losti a projekce dobových fotografií.
do 15. března.

GalerIe sloVáckéHo MUzea

denisa prošková, ilustrace
Ve volném výstavním cyklu knižních 
ilustrací našla své místo i současná 
výtvarnice Denisa Prošková. Je zajímavá 
nejen svou ilustrátorskou tvorbou, ale 
také schopností literárního projevu. 
V obou polohách je úspěšná, osobitá, 
krásně nespoutaná, vynalézavá a sym-
paticky přitažlivá. Její kresby – ilustrace 
– nás potěší, pobaví i poučí. 
Vernisáž čtvrtek 13. února v 17.00, 
potrvá do 13. dubna.

Jitka Štenclová, obrazy, kresby
Svět je plný tvarů a barev a světlo je 
jejich král. Tak by se dalo charakte-
rizovat dílo pražské výtvarnice Jitky 
Štenclové, která v sobě má i moravské 
a slezské kořeny spojené s rodnou 
Opavou. Její obrazy i kresby se vzájemně 
propojují a souvisejí, jsou důkazem 

citlivého vnímání prostoru, bohaté 
představivosti a obdivuhodné energie 
v tvůrčích postupech.
Vernisáž: čtvrtek 13. února v 17.00, 
potrvá do 13. dubna.

Umění módy
Výstava Umění módy je volným pokra-
čováním výstav k 80. výročí založení 
Školy umění ve Zlíně a Střední umě-
leckoprůmyslové školy v Uherském 
Hradišti. Veřejnosti budou představeny 
úspěchy absolventů a žáků oborů Mode-
lářství a návrhářství obuvi a módních 
doplňků a Designu oděvů. Vernisáž: 
čtvrtek 13. února v 17.00, potrvá do 
31. května.

paMátník Velké MoraVY 
staré Město

top 10 nejzajímavějších archeologic-
kých nálezů poslední dekády
Tato výstava je uspořádána u příleži-
tosti 10. výročí rekonstrukce Památ-
níku Velké Moravy. Formou panelů, 
ale i fyzicky vystavených exponátů 
bude představeno TOP 10 nejzajíma-
vějších archeologických lokalit, které 
se podařilo pracovníkům Slováckého 
muzea objevit v poslední dekádě. Začá-
tek výstavy obohatí 27. února v 17.00 
přednáška Martina Golce, který jako 
přední specialista na dobu halštatskou 
na Moravě přiblíží význam a okolnosti 
nálezu bánovského pokladu ze starší 
doby železné.
začíná 27. února, potrvá do 7. května.

tvoříme v muzeu: Výšivka na výřez – 
Uherskohradišťsko III a IV

Kurz je určen účastníkům loňských 
kurzů, kteří se chtějí zdokonalit, ale 
i dalším zájemcům. Podmínkou je 
alespoň základní zkušenost s vyšíváním. 
Noví účastníci se seznámí se základy 
výšivky označované jako výřezová. 
Vyšívačka Jarmila Kraváčková předvede 
rozvržení výšivky na ploše i jednotlivé 
typy stehů a účastníci se pod jejím vede-
ním naučí samostatně výšivku rozpra-
covat a používat okrajové typy stehů. 
Dokončení výšivky, barevné zákonitosti 
a pokrytí plochy výřezovým stehem 
bude náplní navazujícího kurzu Výšivka 
na výřez – Uherskohradišťsko IV.
slovácké muzeum, smetanovy 
sady 179, sobota 7. března, od 9.00 
do 12.00.  cena 200 kč. kapacita 
workshopu 20 osob. zájemci se 
mohou přihlásit do 2. března. rezer-
vace: Mgr. Gabriela směřičkvoá, gab-
riela.smerickova@slovackemuzeum.
cz, 572 556 556, 572 551 370.

zvídálkové, vzhůru do muzea! 
nezvaní hosté 

Skřítek Zvídálek si pro vás na třetí 
únorovou neděli připravil povídání 
o zvířátkách z hmyzí říše. Hmyzáky si 
představíme ve stálé expozici Slovác-
kého muzea. Budou k dispozici pracovní 
listy, dílničky a fotokoutek pro děti. 
slovácké muzeum, smetanovy sady 
179, neděle 16. února, od 13.00 do 
17.00. rodinné vstupné 100 kč.



23

Kultura

Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

3. až 29. února
Jiří kalabis: fotografie pro Vincence 
priessnitze
Výstava v kině Hvězda představí stále 
se rozrůstající soubor převážně abs-
traktních snímků, jejichž obsahem jsou 
výtvarně zaměřené pohledy do horské 
vody Jeseníků. Jiří Kalabis pracoval 
v divadle v Šumperku a jako fotograf 
a vedoucí propagace také ve Slováckém 
divadle (1991–1995). Kalabis je tvůrcem 
úspěšných keramických dekorů a spo-
luzakladatelem Muzea Tupeské kera-
miky.

sobota 8. února, 17.30, 
úterý 18. února, 15.00
andré rieu: 70 let mlád

Houslový virtuóz a bavič André Rieu 
slaví sedmdesátiny. Nejprve vás André 
provede svým zámkem a přitom zavzpo-
míná na ty nejzajímavější životní oka-
mžiky – osobní i umělecké. Oslava pak 

bude pokračovat – jak jinak než hudbou. 
Vyrazíte na nádherné hudební putování 
kolem světa s výběrem z mistrových 
nejoblíbenějších a nejpamátnějších 
koncertů. Stylově, s krásnou muzikou 
ve Vídni, New Yorku, Amsterdamu, Sao 
Paolu a dalších světových metropolích. 
Exkluzivně pouze v kinech.

středa 12. února, 18.30
Jiří eibensteiner: kanada 
(cestovatelská beseda)
Přijměte pozvání na první besedu 
z dvojdílného cyklu cestovatelských 
přednášek Jiřího Eibensteinera. Jiří, 
tentokrát se svou partnerkou, strávil rok 
a půl v Kanadě, USA a Mexiku. Pokud 
chcete vědět, jak se v Kanadě pracuje, jak 
vypadají hory odlehlého severu a jedna 
z nejdrsnějších a nejryzejších oblastí celé 
planety, jaké to je s báglem nastopovat 
desetitisíce kilometrů až k Arktickému 
oceánu, jací jsou kanadští indiáni, jaké je 
tváří v tvář potkávat čtvrttunové med-
vědy a mnoho dalšího, přijďte!

Čtvrtek 13. února, 19.00
orfeus a eurydika (teatro alla scala)
Juan Diego Flórez oslnil diváky i kritiky 
svým virtuozním výkonem v roli Orfea 
ve francouzské verzi. Ovace byly neko-
nečné. Orfeus a Eurydika je první a záro-
veň nejslavnější z Gluckových oper psa-
ných v novém reformním stylu. Autor 

se v ní zcela vyhýbá tradiční operní pom-
péznosti a přiklání se k intenzivnímu 
a promyšlenému hudebně-divadelnímu 
jazyku vycházejícímu zcela z logiky 
a atmosféry mytického příběhu o bolesti 
ze ztráty milovaného člověka, lásce, 
která je schopna dělat zázraky, i o sla-
bosti, která tyto zázraky hatí.

neděle 23. února, 15.45
labutí jezero (živě z bolšoj baletu) 
+ vystoupení zUŠ

Klasické Labutí jezero je symbolem 
Bolšoj baletu a ruské baletní tradice. 
Romantická báje o dívkách zakletých do 
labutí, které může vysvobodit jen čistá 
láska je odrazovým můstkem pro tanec 
s nadlidským půvabem a elegancí, ve 
kterém se prolíná krása lidská a labutí. 
Jedná se o technicky velmi náročné mis-
trovské dílo plné emocí. Představení je 
pro svou pohádkovou atmosféru vhodné 
i pro děti.   - JO -

Ve foyer kina Hvězda se konala vernisáž již 14. ročníku neformálního „slováckého pressfota“ Ohlédnutí. Laureátem Ohlédnutí 2019 se stal Štěpán Šupka. 
Mezi kurátory výstavy letos zavítala také herečka Eva Josefíková. Na snímku je spolu se stálými kurátory Markem Malůškem a Michalem Stránským.
 Foto: Lukáš Mach a Miroslav Potyka

fotogalerie ze „slováckého pressfota“ 



24

2020 | 2Kultura

Orchestr Czech Virtuosi nabídne mimořádný koncert

Park a skanzen Rochus
Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na www.facebook.com/Park.Rochus.

Slovácká zabijačka představí masopustní tradice slovácké dědiny

Skanzen Rochus přivítá své první 
letošní návštěvníky na 4. ročníku Slo-
vácké zabijačky. Akce se koná v sobotu 
15. února. 

Program veřejnosti představí maso-
pustní období trvající od Tří králů do 
Popeleční středy, které bylo vždy časem 
zábav, bujarého veselí a také zabijaček. 
Masopustní tradice přiblíží folklorní 
Soubor písní a tanců Olšava s tradiční 
obchůzkou fašančárů, masek a mečo-
vým tancem „pod šable“. Pro děti bude 
připravena výtvarná dílnička s výrobou 
masopustních masek. Řezničtí mistři 
předvedou, jak tradiční zabijačka pro-
bíhá a co vše je k ní potřeba.

K ochutnání budou poctivé čerstvé 
jitrnice, tlačenky, ovarovica, domácí 
klobásy a mnoho dalších specialit. Ze 
sladkého pečiva patenty, báleše, koblihy 
a boží milosti, které k fašanku neod-
myslitelně patří. Komunitní kavárna 
Cafe 21 nabídne lahodnou kávu, výbě-
rový čaj, dětský punč nebo domácí 
limonádu. Nebude chybět Jarošovský 
pivovar a vinařství Medek. Zabijačkové 

speciality budou k mání pouze do 
vyprodání zásob, proto s příchodem na 
akci neotálejte. Brány skanzenu budou 
pro veřejnost otevřeny od 11 do 15 
hodin.

Aktuální informace o všech 
akcích, které jsme si pro 
vás v letošním roce při-
pravili, můžete sledo-
vat na webových 
stránkách www.
skanzenrochus.
cz nebo na face-
bookovém 
profilu Park 
a skanzen 
Rochus Uh. 

Hradiště. - MO -

V magické datum 22. 2. 2020 se ode-
hraje koncert brněnského orchestru 
Czech Virtuosi a houslisty Jiřího Pospí-
chala, kteří publiku představí své umění 
pod taktovkou belgického dirigenta 
Erica Lederhandlera. Společně s profesi-
onálním orchestrem si letos zahraje také 
jedenáctiletý Matouš Pospíchal. Koncert 
se uskuteční v Redutě od 19 hodin. Zazní 
houslový koncert Antonína Dvořáka 
a moll a symfonie č. 5 Jeana Sibelia. 

Houslista Jiří Pospíchal byl členem 
České filharmonie na pozici zástupce 
koncertního mistra, koncertním mis-
trem Pražského komorního orchestru 
a Janáčkovy opery v Brně. Pedagogicky 
působí jako profesor brněnské konzer-
vatoře a ředitel Základní umělecké školy 
Uherské Hradiště. 

Uherskohradišťská ZUŠka dává 
možnost talentovaným žákům vystoupit 
s profesionálním orchestrem a po loň-
ském vystoupení Markéty Hanáčkové 
padla letos volba na Matouše Pospíchala.

Komorní orchestr Czech Virtuosi, pod 
uměleckým vedením Karla Procházky, 
zahájil koncertní činnost před více než 
dvaceti lety. Členy souboru jsou kon-
certní mistři a sólisté orchestru Janáč-
kovy opery a Filharmonie Brno, jako 
hosté je doplňují přední čeští i světoví 
instrumentalisté, pěvci či sbory. Během 
svého působení orchestr odehrál na 800 
koncertů zahrnujících díla světových 
mistrů symfonické, duchovní i operní 
hudby, a to od baroka až po současnost. 
Doménou orchestru přesto zůstává 
tvorba W. A. Mozarta. 

Kromě řady koncertů ve Vídni, 
například ve slavném Konzerthausu či 
Schönbrunnu, lze však Czech Virtuosi 
slyšet i ve vzdálenějších koutech světa. 
Již třikrát absolvovali koncertní turné 
po Japonsku a každoročně jsou zváni na 
hudební festivaly, například v Nizozemí, 
Itálii nebo Španělsku. Vyzdvihnout 
lze také jejich účast na Festivalu české 
hudby ve francouzském Dijonu v roce 
2015. Nezapomínají ani na své domácí 
příznivce. Jsou zváni na tuzemské 
festivaly, jako je Svatováclavský hudební 
festival, vystupují v pražském Rudol-
finu nebo pořádají své vlastní koncerty 
v Brně. Tradicí se již staly Tříkrálové 
koncerty s charismatickým Jiřím 
Pavlicou a jeho Hradišťanem v katedrále 
svatého Petra a Pavla. - MB -

nejbližší akce ve skanzenu:
20. března Den otevřených dveří a větrání peřin
1. až 3. dubna  Od fašanku do Velikonoc (program pro školy)
4. dubna Od fašanku do Velikonoc (pro veřejnost)
22. a 23. dubna Tý-Den Země (program pro školy)
1. května Otevírání pastvin a stavění máje



25

Z organizací

Únorové tipy Regionu Slovácko

Komunitní kavárna Cafe 21. Čím se liší?
Každá kavárna je něčím výjimečná. Ať 
chutí kávy, luxusními dortíky, prostře-
dím nebo obsluhou. To poslední platí 
pro komunitní kavárnu Cafe 21, která 
se nachází v přízemí Jezuitské koleje na 
Masarykově náměstí. 

Jak vůbec provoz takového komunit-
ního podniku funguje a jaká jsou jeho 
specifika? „Každý den není přesně podle 
představ. V kavárně pracují lidé s růz-
nými formami hendikepu a omezeními 
a často to na nich jako host na první 
pohled nepoznáte. Naším cílem je stírat 
rozdíly a nabídnout praxi a uplatnění 
tam, kde běžný systém možnost nena-
bízí,“ říká provozní kavárny Zdenka 
Dvořáková.

co nám tedy odkrývá ten „druhý 
pohled“ na kavárnu? 
Obrovský kus práce na obou stranách – 
u zaměstnanců s hendikepem i bez něj. 
Vždy platí, že to, co hendikepovaného 
dnes naučíte, upevňujete pak v řádu 
měsíců. Dohled je prakticky nepřetržitý 
a pro nás znamená větší zátěž na organi-
zaci práce, plánování, kontrolu. Musíme 

být více než důslední, féroví, trpěliví. To, 
co říkáme, musí být jednoduché a jed-
noznačné. Nefunguje „práce beze slov“ 
nebo intuitivní spolupráce.  

Jak se tedy daří tento typ provozu 
zvládat? 
Nemáme na výběr. Chceme-li uspět, 
musíme se chovat jako každá jiná 
kavárna, konkurence ve městě je velká. 
Loni jsme prostřednictvím projektu na 
Hithit získali prostředky na vybavení 
dětského koutku, rok předtím stejným 
způsobem na vybavení velké místnosti 

kavárny. Představa o úlevách pro tento 
typ provozu je mylná. Příležitostně nám 
pomáhají některé soukromé firmy, za 
část pomoci můžeme děkovat městu 
Uherské Hradiště, které nám vychází 
vstříc. Ostatní je opravdu jen na nás.

Jak lidé váš koncept kavárny vní-
mají? 
Je to o tom prvním a druhém pohledu. 
Pokud jsou u nás lidé poprvé, často 
si omezení vůbec nevšimnou a občas 
vzniknou i drobná úsměvná nedorozu-
mění. Část hostů máme stálých, kteří 
k nám chodí rádi a velmi dobře nás 
znají. Těch si neskutečně vážíme.

co nového připravujete? 
Každý měsíc chystáme program akcí, 
poskytujeme prostor pro neformální 
skupiny, pořádáme besedy, přednášky, 
divadelní představení malých forem, 
spolupracujeme se Semínkovnou, 
swapy, organizujeme Restaurant Day, 
výstavy a mnoho dalšího. Každý rok při-
nášíme do kavárny nový nosný projekt, 
ten letošní intenzivně připravujeme 
a doufáme, že se bude líbit.  - LD -

středa 5. února
posezení u pletení
Cafe 21, 13.00– 17.00

pátek 7. února
den otevřených dveří sŠpHz
SŠPHZ, 8.00–16.00

pátek 7. února
naděje v obrazech – vernisáž výstavy 
naděždy ondrové
Cafe 21, 17.00

sobota 8. února
Jak se umět vyléčit? o bylinkách se 
stanislavem zábojníkem
Centrum Avalon, 9.00–14.00

neděle 9. února
Honza doktorem
Loutkové divadlo T. J. Sokol, 
15.00–16.00 

Čtvrtek 13. února
Jazyková kavárna
Cafe 21, 16.00–18.00

14. až 16. února
Valentýnské plavby lodi Hollandia
Rezervace 602 815 874. Přístaviště 
Svatojiřské nábřeží, pátek 18.00–19.30, 
sobota a neděle 14.00 - 15.30

sobota 15. února
Vanessa – koncert ebM kapely
Klub Mír, 20.00

neděle 16. února
sWap
Cafe 21, 14.00–16.00

Úterý 18. února
cesty: národní parky patagonie a 
ohňová země
Jezuitská kolej – Felixův sál, 17.00–18.30

středa 19. února
Melodrama s klavírem
Cafe 21, 19.00

neděle 23. února
kouzelné bačkůrky
Loutkové divadlo T. J. Sokol, 
15.00–16.00

Čtvrtek 27. února
zábavné pokusy – workshop pro 
zvídavé děti
Rezervace: icm@uherske-hradiste.cz. 
Jezuitská kolej – Felixův sál, 
15.00–1630

sobota 29. února
komentovaná prohlídka Galerie Joži 
Uprky
Jezuitská kolej – Galerie Joži Uprky, 
14.00



26

Z organizací 2020 | 2

Akropolis

Co chystá DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

2. Kurzy latinského tance s Isabel Gallego Nieto - každou středu od 19:15 
3. Seminář Tradiční čínské medicíny na téma Očkování, lepek, paraziti, drogy, sex - 1.11.2019 v 9:00 nebo 7.11.2019 v 17:30, 
a 

1. Věnujte vánoční dárkový poukaz do Akropolis - vyřešte si vánoční dárky na jednom místě - je na vás, co si vyberete - nabídka je opravdu široká, 
protože u nás sportujeme, vzděláváme a bavíme.

8. workshop - příprava originálních vánočních přání pro děti i dospělé

7. Robotova cesta - kurz programování hrou pro děti už od 6ti let 

5. Dámské lednové pátky v Akropolis - zarezervujte si místo v ryze dámských večerech - nechejte se hýčkat a opečovávat

6. konverzace s rodilými mluvčími - angličtina, španělština a ruština

4. Besedy s poradenskou psycholožkou a rodinnou terapeutkou Mgr. Hanou Dvořáčkovou - 6.11.2019 v 17 hodin - Jak děti pozitivně motivovat a 
20.11.2019 v 17 hodin - 7.11.2019 v podporování samostatnosti dětí

Stravování dle zásad tradiční čínské medicíny - 29.11.2019 v 9 hodin nebo 12.12.2019 v 17:30 hodin

o besedu s Mgr. Hanou Dvořáčkovou - doplnit toto: Jak dosáhnout spolupráce 4.12.2019 v 17:00 hodin

Všechny termíny a volná místa v momentálně obsazených kurzech naleznete na stránkách www.akropolis-uh.cz nebo na facebooku Centrum Akropolis

ÚNOR 
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR              
2.–6. 3. 2020  Už máte pro své děti plán 
na jarní prázdniny? Nenechte je jen se válet 
u televize nebo Facebooku. Přihlaste je na 
příměstský tábor na Akropolis s báječnou 
vedoucí Kristýnou Mahdalovou, kde si užijí 
takovou srandu, kterou ani na internetu 
nenajdou!
ROBOTOVA CESTA  Každou neděli. 
Nevíte, jak zabavit děti v neděli? Zkuste se 
za námi stavit a zažít tak něco úplně 
nového. Workshopy robotova cesta jsou 
plné interaktivních pomůcek a děti i dospě-
lí získají základní představu o programování, 
robotice a umělé inteligenci.                                             

JAK KOMUNIKOVAT V KONFLIKTU 
10. 2. 2020  Pondělí 17.00–19.30 hodin.                           
Přijďte se naučit lépe zvládat konfliktní 
situace. Vyzkoušíte a natrénujete techniky 
komunikace při zdolávání konfliktních 

TRÉNINK MOZKU S HAPPY NEURON 
3. 2. – 16. 3. 2020  Vždy v pondělí  
13.00–14.00 hodin. Taky máte pocit,         
že čím dál více zapomínáte, hůře se učíte 
novým věcem a nejste tak pozorní jako 
dřív? Náš nový kurz vám nabízí přibrzdit tok 
času a užít si při tom i nějakou tu zábavu. 
Máte možnost si pomocí zábavných her a 
cvičení procvičit hlavu. Kurz je určen pro 
starší 50 let a seniory.                                       
ANGLIČTINA S ADRIANOU  Dali jste si 
předsevzetí, že v roce 2020 zatočíte s 
angličtinou? Tak právě pro vás máme kurz 
jak pro začátečníky, tak i smíšené skupiny.

situací v práci, s partnerem či dětmi.
SEBEROZVOJOVÁ RODIČOVSKÁ 
SKUPINA  5. 2. | 26. 2. | 25. 3. | 22. 4. |  
13. 5. |  10. 6. | Středy 17.00–18.00 hodin. 
Pravidelné setkávání rodičů s psycholožkou 
Hankou Dvořáčkovou. 
KURZ PRO TATÍNKY S DĚTMI        
Každý čtvrtek 17.00–18.00 hodin. No není 
to báječný nápad? Proč by si stejné srandy, 
které si užívají děti s maminkami nemohli 
užít i tatínci nebo dědečci?
AKTIVNÍ MEDITACE  Každý čtvrtek 
16.30 17.30 hodin. Nedokážete zklidnit –
svou mysl? Aktivní meditace jsou určeny 
pro každého, kdo by si rád vypořádal              
s  každodenní stresovou situací v klidu           
a míru. Více informací včetně  
přihlášek a termínů najdete na webu:
  www.akropolis-uh.cz

2020

Úterý 11. února 
Výroba příbytků pro zvířátka nejen 
do zahrady
Dopoledne pro rodiče s dětmi. Přírodo-
vědné centrum Trnka. Na akci je třeba 
se předem přihlásit. Info: Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.

sobota 15. února 
Výlet s klubem cestovatelů
Na akci je nutné se přihlásit do 12. února. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
Info: trnka@seznam.cz nebo na 
www.trnka.xf.cz.

neděle 16. února 
zimní hrátky se zvířátky
Co dělají zvířátka v zimě a jak jim 
můžeme pomoci? Přihlášky do 12. února. 
Pobočka Jarošov, od 14.00 do 17.00. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz nebo na 
www.trnka.xf.cz.

Úterý 18. února
okrskové kolo recitační soutěže
Tohoto kola se zúčastní vítězové škol-
ních kol. Od 8.00 v budově DDM naproti 
nemocnice. Info: Martina Dörrová, 605 
203 064, martina.dorrova@ddmsikula.cz.

středa 19. února
neživá příroda. Je opravdu neživá?
Přednáška Přírodovědné akademie, od 
18.30. Přednáší Doc. Ing. Valerie Vranová, 
Ph.D. Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

pondělí 2. až pátek 6. března
Jarní prázdniny v ddM Šikula
pondělí 2. března   Zábavné dopoledne 
– úniková hra, bruslení na Kolejním 
nádvoří, 8.30–13.00. S sebou přilbu, 
brusle, rukavice, teplé oblečení, pře-
zůvky, svačinu a pití. Cena 100 Kč.

Úterý 3. března   Experimentarium 

– výlet do SPŠ Otrokovice, 7.30–14.30. 
S sebou svačinu a pití. Cena 250 Kč.

středa 4. března    Život koní  – výlet 
do Horního Němčí, 8.45–14.15. S sebou 
přilbu, teplé oblečení a obutí, svačinu 
a pití. Cena 350 Kč.

Čtvrtek 5. března    Lasergame – adrena-
linová hra, 8.30–13.00. S sebou sportovní 
oblečení a obuv, svačinu a pití. 
Cena 250 Kč .

pátek 6. března   U tetičky za kamny – 
Park Rochus, 8.15–14.00. S sebou spor-
tovní oblečení a obuv, svačinu a pití. Cena 
100 Kč.

Všechny dny se platí až na místě.

Děti je nutné přihlásit do 24. února 
u Martiny Dörrové, martina.dorrova@
ddmsikula.cz, 605 203 064 nebo 
572 551 347.



27

Z organizací

T. J. Sokol
Barbora Ilčíková: Cvičitelka, vzdělavatelka, jednatelka a nadšenec

Těmito slovy charakterizovala svou 
činnost v T. J. Sokol Uherské Hradiště 
jedna z mladých členek vedení této 
organizace, Mgr. Barbora Ilčíková. 
V rozhovoru nám prozradila, co její 
funkce v Sokole obnášejí, jak jdou 
dohromady s její profesí a co pro ni 
Sokol vlastně znamená.

Jak dlouho jsi členkou sokola a v kte-
rých oddílech jsi působila nebo 
působíš?
Členkou Sokola jsem od svých dvou let. 
Jako cvičitelka jsem působila v oddílech 
žákyň a dorostenek, nejprve v 15 letech 
jako pomahatelka, poté vedoucí cvičení, 
nyní jako řadová cvičitelka a cvičenka 
(věnuji se všestrannosti a gymnastice). 
Také jsem jednu dobu účinkovala 
v loutkovém divadle – většinou v roli 
čarodějnice.

Jaké funkce zastáváš v současné době 
v t. J. sokol?
Již zmíněná cvičitelka, vzdělavatelka, 
jednatelka a nadšenec.

co obnáší funkce vzdělavatelky? 
Činnost sokolského vzdělavatele 
zahrnuje organizaci školení, předná-
šek, pietních a vzpomínkových akcí, 
pořádání společenských setkání (ples, 
šibřinky), péči o sokolské symboly 
a podobně. Úkolem vzdělavatele je 
také získávání grantových prostředků, 
propagace činnosti Sokola (například 
během Dnů otevřených památek nebo 
na akcích Sokolí stopou, Sokolský kvíz), 
archivace historicky cenných materi-
álů a péče o sokolskou knihovnu. Na 
všechny tyto aktivity ale nejsem sama. 
V naší jednotě máme úkoly rozdělené 
a na jejich realizaci se významně podílí 
řada dalších (bratři Šimůnek, Ševčík, 
Řehořek, Červenka, sestry Kohoutová 
nebo Mráčková). 

Čemu se konkrétně věnuješ a proč tě 
tato činnost baví? 
Baví mě organizování akcí, prezentování 
Sokola a grafická tvorba. V posledních 
letech například zpracovávám takzvané 

„pamětníky“– krátké medailonky 
o osobnostech Sokola padlých za 2. svě-
tové války. Podařilo se mi získat cenné 
informace například o staviteli hra-
dišťských sokoloven a odbojáři bratru 
Josefu Horákovi (od podzimu máme na 
jeho památku u sokolovny „kámen zmi-
zelých“), o bratru Nedbálkovi či Perut-
kovi. Získané informace nezůstávají 
pouze u nás v jednotě, ale zasílají se i do 
Prahy vzdělavatelskému odboru České 
obce sokolské, který je dále zpracovává 
do svých publikací. Uherskohradišťská 
veřejnost se s částí z nich mohla sezná-
mit loni v říjnu na výstavě instalované 
na Mariánském náměstí k Památnému 
dni sokolstva. 

co pro tebe osobně sokol znamená, co 
ti přinesl do života?
Sokol pro mě není jen volnočasovou 
sportovní a společenskou aktivitou, 
je to kus života, práce, která má smysl 
a jejíž výsledky jsou viditelné. Přinesl 
mně spoustu přátel, zkušeností, osob-
nostních i sportovních výzev, které mě 
v mnoha směrech obohatily.

Čím je podle tebe sokol jedinečný ve 
srovnání s jinými sportovními orga-
nizacemi a jak vidíš jeho budoucnost?
Jedinečnost Sokola pramení z jeho 
dlouhé historie (založení 1862) a poslání, 
které se snažíme naplňovat dodnes. 
Myšlenkou zakladatele Miroslava Tyrše 
byl princip řecké kalokagathie – ideál 
člověka tělesně zdatného, duševně 
a sociálně vyspělého, připraveného 
pracovat a bránit svůj národ. Dnes se 
nevěnujeme jen sportovní činnosti, 
ale také společenským a kulturním 
aktivitám. Pracujeme zde dobrovolně, 
s vlastní motivací, že děláme něco pro 
společnost.

A budoucnost? Velkým kladem je, že 
se dříve trošku strnulá organizace začala 
v některých ohledech modernizovat, 
můžu zmínit například nový vizuální 
styl. Myslím si, že Sokol čeká pozitivní 
budoucnost, když budeme alespoň u nás 
pokračovat tak, jak to děláme doteď 
nebo ještě lépe.

Jaká je tvá profese a jak využíváš pro-
fesní schopnosti při práci v sokole 
(a naopak)?
Jsem učitelka na umělecké střední škole, 
mým zaměřením je digitální umění. 
Sport a umění mě provází celým živo-
tem. Když jsem šla na vysokou školu, 
bylo těžké rozhodnout se, jestli zvolit 
výtvarný obor, nebo tělocvik. Pedago-
gické sklony mám dané geny, takže se 
všechno spolu pěkně snoubí. A naopak 
to funguje taky, minulý rok jsem u nás 
ve škole učila tělocvik a v závěru jsem 
měla dobrý pocit z toho, že jsem ty naše 
umělkyně přiměla k pohybu.

Máš nějakou zajímavou vzpomínku 
spojenou se sokolem?
Za tu dlouho dobu je jich mnoho, jsou 
velmi rozmanité a všechny pozitivní. 
Dění u nás v jednotě, výjezdy, závody, 
semináře... Je to díky lidem – jak cvičen-
cům, tak cvičitelům, kvůli kterým se 
těším na každé cvičení, protože takovou 
srandu jako u nás jinde nezažiju.

 Mgr. Iva Mráčková

Barbora Ilčíková (nahoře uprostřed) s členkami 
sokolského oddílu TeamGym.
 Foto: T. J. Sokol Uherské Hradiště



Zajímavosti 2020 | 2

28

Slovácký folklor na jižní polokouli

Tanečníci Cifry s chilským souborem z Temuca.

Uherské Hradiště roztančené v latinskoamerických rytmech

Cifra a Ohnica reprezentovaly Uherské Hradiště v Chile. A měly velký úspěch

Od roku 2013 se v Uherském Hra-
dišti rozrůstá komunita milovníků 
latinskoamerických tanců. Je to díky 
pravidelným kurzům kubánské salsy 
a brazilského zouku pod vedením 
Karla Spurného, pravidelným veřej-
ným tančírnám a také workshopům 
s pozvanými renomovanými lektory.

Pokročilejší tanečníci se věnují 
zábavné formě tance zvané „salsa 
rueda“ a „roda de zouk“. Od září 
loňského roku vedle kurzů salsy 
a zouku probíhají i kurzy dominikán-
ské bachaty a anglolské kizomby pod 
vedením Dárii a Vaška, zkušených 
lektorů z Hodonína.

Taneční latino party probíhají 
nově v tanečním baru Hvězda. Na 
sobotu 15. února chystáme v pořadí 
již třetí party v těchto prostorách. 
Od ledna se navíc konají pravidelně 
každou druhou sobotu v měsíci tan-
čírny v Jiném Café na Masarykově 
náměstí.

Pokud máte v těle tanečního ducha, 
neváhejte a připojte se k nám, na věku 
a schopnostech nezáleží. Najděte si 
tanec, který vás osloví, a ozvěte se. 
Do kurzů salsy/zouku a bachaty/
kizomby se hlaste v párech. Pokud 
potřebujete s hledáním tanečního 

partnera pomoci, kontaktujte nás 
a třeba se nám společně podaří udělat 
pár kompletním. Problémem není ani 
dvojice žen.

V latinsko-amerických tancích 
není výjimkou, když jedna žena 
tančí jako „leader“, tedy vede, 
a druhá jako „follower“ vedení 
následuje. V kurzech se partneři 
pravidelně střídají, tedy každý tančí 
s každým. Pro single dámy je ote-
vřen kurz single latina (kde se ale 
ani šikovný muž neztratí) a nově 
také kurz ladies styling.

Vše o akcích v Uherském Hradišti 
a okolí najdete na facebooku Salsa/
Zouk Uherské Hradiště, kam se na 
nás také můžete obrátit s dotazy. 
Informace a přihlášky na SalZou-
kUH@gmail.com.  - VK -

aktuální kurzy:
pondělí 20.00–21.00, Ladies Styling 
(lektorka Dária)
Úterý 20.00–22.00, Bachata/Kizomba 
(lektoři Dária a Vašek) 
středa 18.00–19.00, Single Latina 
(lektoři Veronika a Karel)
od 12. února, 20.00–22.00 Salsa/Zouk 
(lektoři Bety a Karel)
kurzy se konají ve sportovní hale  
Uherské Hradiště.

nejbližší akce:
sobota 8. února, 18.00–22.30 Tančírna 
v Jiném Café (vstupné dobrovolné)
sobota 15. února, od 20.00 
Valentýnská Latino party pod Hvězdou, 
Dance Bar Hvězda

Folklorní soubor Cifra Lenky Kra-
váčkové a cimbálová muzika Ohnica 
reprezentovaly v lednu náš region 
i celou Českou republiku na třech 
mezinárodních festivalech v Chile 
v Jižní Americe.

Od 9. do 13. ledna se zúčastnily festi-
valu pořádaného Mezinárodní radou 
organizátorů folklorních festivalů 
a lidového umění (CIOFF) v chilském 
městě Curacautín. Na festival byli 
pozváni jako jediní zástupci Evropy, 
dále se ho zúčastnily soubory z Bra-
zílie, Bolívie a Chile. I když se letos 
v Curacautínu konal 6. ročník, zatím se 
jej neúčastnil žádný evropský soubor. 

Následovala účast na 26. ročníku 

Mezinárodního folklorního setkání 
u jezera Llanquihue 15. až 17. ledna 
a konečně 25. ročník Festivalu a kul-
tury našich předků v Rio Bueno od 
17. do 19. ledna.

Tanečníci a muzikanti denně 
předváděli před zaplněnými hledišti 
to nejlepší ze svého repertoáru: tance 
a písně z Dolňácka, Kopanic, milostné 
Chodníčky lásky či U Rozárky.

Všechna vystoupení se setkala s nad-
šeným ohlasem. Skvělé jihoamerické 
publikum nejvíce oceňovalo tance 
z Myjavy, Liptova a především stylizo-
vané číslo Komáři.

Pobyt na festivalech muzikanti 
a tanečníci doplnili poznáváním 

kultury, krajiny a přírody této vzdálené 
země. Pro místní děti navíc soubor 
s muzikou uspořádal výuku našich 
lidových tanců. - BR -



29

Ze života města

Naše příroda
Půvabná drobná sedmikráska obecná kvete i v zimě

V únoru vládne ve střední Evropě 
zima. Pro rostliny představuje období 
dormance, vegetačního klidu, v němž 
se kvůli nepříznivým vnějším podmín-
kám, například nízké teplotě a nedo-
statku světla, životní děje (fotosyntéza, 
dýchání, růst) zpomalují či úplně zasta-
vují. Neleží-li sníh, můžeme i v tomto 
období pozorovat malý zázrak, zimní 
kvetení sedmikrásek.

Sedmikráska obecná, známá též jako 
sedmikráska chudobka, má odborný 
název Bellis perennis. Ten vychází 
z latiny, „bellus“ je „krásný, půvabný“, 
„perennis“ znamená „vytrvalý, stálý“. 
Jméno „chudobka“ vysvětlují někteří 
autoři tím, že se jedná o rostlinku 
nenáročnou, snášející „chudé“ pod-
mínky z hlediska živin, vody i tepla. 
Jiní upozorňují na pranostiku říkající, 
že „pokud je jaro teplé a suché, kvetou 
chudobky bohatě, což ale věstí hladový 
a bídný rok s chudou úrodou“. 

Z hlediska délky života řadíme sedmi-
krásku obecnou mezi vytrvalé byliny. 
Ty od okamžiku, kdy dosáhly dospě-
losti, několik dalších let opakovaně 
kvetou a plodí. Sedmikrásce umožňuje 
přezimování podzemní oddenek a těsně 
nad zemí uložené obnovovací pupeny. 
Rostlinka je drobná, i s květenstvím 
dorůstá průměrné výšky kolem 10 až 
12 cm. Její listy jsou uspořádány do 
přízemní růžice. Na horním konci jsou 
zakončené oble, směrem k půdě se 
zužují v poměrně široký řapík. Okraje 
čepele bývají obvykle mírně vroubko-
vané. Stonek je vždy bezlistý, botanici 
mu říkají stvol. Je pokrytý drobouč-
kými chloupky. Na jeho vrcholu se 
vytváří květenství typické pro všechny 
zástupce čeledi hvězdnicovité (Aste-
raceae) – úbor. Připomíná jediný květ 
o průměru 15 až 30 mm, skládá se však 
z několika set maličkých kvítků. Jeho 
základem je vypouklé a uprostřed duté 
květní lůžko. Na něm vidíme drobné 
žluté květy trubkovité, které jsou 
oboupohlavné, tedy obsahují samčí 
tyčinky i samičí pestíky. Při okrajích 
vyrůstají nápadné květy jazykovité, jež 
jsou pouze samičí. Na délku měří až 

1 cm, široké jsou asi 1 mm, jejich barva 
může být čistě bílá, světle narůžovělá, 
a u některých vyšlechtěných zahrad-
ních forem dokonce tmavě červená. 
Tyto odstíny jsou způsobeny přítom-
ností barviv antokyanů. 

Sedmikrásky jsou zejména brzy na 
jaře vyhledávaným zdrojem potravy 
pro včely. Po opylení a následném 
oplození se vyvíjejí světle hnědé plody 
nažky, dlouhé necelý 1 mm. Doba od 
rozvinutí poupěte po tvorbu plodů trvá 
12 až 15 dní. Úbory („květy“) jsou plně 
otevřené za suchého slunného počasí. 
Za vlhka a v noci se jazykovité květy 
zvedají vzhůru, přikládají se k sobě 
a pod sebou chrání květy trubkovité. 
Celá květenství vykazují vlastnost 
takzvaného pozitivního fototropismu, 
dokáží se otáčet za sluníčkem podobně 
jako slunečnice. 

Z hlediska podmínek mají nejraději 
mírně vlhké půdy s dostatkem živin 
a plně osluněná místa. Rostou v blíz-
kosti lidských sídel – v trávnících 
zahrad i parků, v okolí silnic a cest, při 
okrajích polí, na pastvinách a lou-
kách s nízkou trávou. Dobře tolerují 
i občasné sešlapávání lidmi či dobyt-
kem. 

U nás patří sedmikráska obecná 
k nejhojnějším druhům, vyskytuje 
se od nížin do hor.

Náleží i k rostlinám nejznáměj-
ším, je jednou z prvních, kterou se 
učí poznávat maličké děti. Dostala 
se dokonce i do pohádek či říkanek, 
příkladem jsou básničky Františka Hru-
bína (sbírka Nesu, nesu kvítí) a zejména 
knížka Broučci Jana Karafiáta.

V části jižní a střední Evropy 
a západní Asie je druhem původním, 
do dalších oblastí (Skandinávie, Severní 
i Jižní Amerika, Nový Zéland) byla roz-
šířena až činností člověka. 

Od středověku je využívána jako 
významná léčivá rostlina, sbírají se 
její květenství. I sušená vypadají velmi 
pěkně, „zlepšují“ vzhled čajových směsí. 
Obsažené látky tlumí kašel, působí pro-
tizánětlivě a pomáhají hojení. Čerstvé 
nesušené „květy“ se někdy přidávají i do 
jarních salátů.

Sedmikráska obecná obvykle kvete 
od konce února do poloviny listopadu. 
Je-li teplá zima, může  kvést i v prosinci 
a lednu. Tuto zajímavost jsme v Uher-
ském Hradišti mohli pozorovat na 
Vánoce roku 2019 i v lednu 2020.

Mgr. Hana Baroušová

Foto: Wikimedia Commons



30

2020 | 2Ze života města

Jubilanti

 8. 12. 1944 Marie Kovaříková
 12. 12. 1934 Radmila Nálevková
 14. 12. 1944 Danuše Horváthová
 14. 12. 1944 Ludmila Sádecká
 17. 12. 1944 Ludmila Tomandlová
 20. 12. 1927 Ludmila Hurábová
 22. 12. 1939 Marie Prokopová
 22. 12. 1944 Eva Kupečková
 31. 12. 1928 Jaroslav Hovorka

 Narodili se

Karolína Sklenářová 15. 3. 2019
Tobiáš Pekař 15. 4. 2019
Damián Kokoruďa 23. 4. 2019
Radim Hanáček 15. 7. 2019
Sabina Bučková 26. 7. 2019
Elen Klimková 31. 7. 2019
Jakub Slavík 4. 9. 2019
Grace Spath 16. 9. 2019
Kristína Nechvátalová 18. 9. 2019
Oliver Zemánek 19. 9. 2019
Natálie Škrášková 4. 10. 2019
Ella Fišerová 11. 10. 2019
Jakub Třetina 16. 10. 2019
Adam Lužík 21. 10. 2019
Tereza Mléčková 29. 10. 2019
David Šesták 1. 11. 2019
Marek Šesták 1. 11. 2019
Sára Pášmová 6. 11. 2019
Karolína Duchtíková 7. 11. 2019
Jan Šamša  7. 11. 2019
Julie Foltýnová 8. 11. 2019
Matyáš Turčinek 13. 11. 2019
Timon Borovec 18. 11. 2019
Tomáš Friedl 3. 12. 2019
Teodor Daníček 23. 12. 2019

KronikaKnihobudky, 
nový život pro knížky
Máte doma knížku, kterou už 
nechcete, ale je vám líto ji vyhodit? 
Vyměňte ji v knihobudce za jinou. 
Nebo ji tam prostě jen nechte, ať si 
ji může přečíst někdo jiný. Kniho-
budky slouží k bezplatnému půjčo-
vání a výměně knih. V současnosti 
jsou v Uherském Hradišti v provozu 
dvě – ve Smetanových sadech a na 
Masarykově náměstí.

Nově jsme se začátkem prosince 
připojili k projektu Kniha do vlaku 
a ke knihobudkám tak přibyl ještě 
jeden regál s knihami, umístěný 
v nádražní budově vlakového 
nádraží v Uherském Hradišti. 
Pravidla užívání jsou stejná jako 
u knihobudek a půjčování knih je 
podmíněno pouze otevírací dobou 

čekárny. Pokud máte doma knihu, 
o kterou se chcete podělit s ostat-
ními, dejte ji do police a nechejte ji 
dál putovat.

A hlavní výhody? Použití je 
zdarma. Není potřeba žádná regis-
trace nebo evidence. Knihy můžete 
vracet, věnovat nebo přemisťovat na 
libovolná místa bez omezení. 

Knihobudky však neslouží k vra-
cení knih, které si čtenáři zapůj-
čili v Knihovně Bedřicha Beneše 
Buchlovana! K tomuto účelu je před 
knihovnou umístěn box na vra-
cení knih HERBIE. V době, kdy je 
knihovna uzavřena, lze knihy vrátit 
zde a ty pak budou z vašeho čtenář-
ského konta odečteny následující 
pracovní den. - LV -

Smuteční síň v Mařaticích zaplněná 
rodinou, přáteli, zástupci města a širo-
kou veřejností byla 8. ledna místem 
rozloučení s paní Jitkou Šáchovou 
(1934–2019). Především starší generace 
si ji pamatuje jako výbornou zpěvačku 
v popoulární dechové hudbě Hradišťanka 
a v UH Senior Bandu. Obě kapely patřily 
ve své době neodmyslitelně ke kultur-
nímu životu nejen v Uherském Hradišti. 
Rozloučit se přišli muzikanti z dechové 
hudby, lidová muzika nebo herec 
Vladimír Doskočil. Hudbou a písněmi 
naplněný nelehký osud Jitky Šáchové se 
uzavřel, vzpomínky zůstávají.

 Anna Maděričová

Rozloučení s Jitkou Šáchovou 



31

861

67453

92

4638

31

7652

17

83245

671

9

79214

3157

465

7148

361

1358

15476

2

7528

34259

683

56

81

15

935

41723

3241

3456

763

91

34189

132

65931

14

281

5296

738961524

621745893

495832716

954216387

382497651

176583249

263159478

817324965

549678132

264319857

579682134

831547926

946831275

712956348

358724619

497163582

125498763

683275491

752319486

381426759

694785312

175643928

968257134

243891567

829134675

416572893

537968241

132745896

987612543

465983712

324157689

791836254

658429371

816374925

249568137

573291468

Zábava

Kulturní tipy | Sudoku

8 6 1

6 7 4 5 3

9 2

4 6 3 8

3 1

7 6 5 2

1 7

8 3 2 4 5

6 7 1

9

7 9 2 1 4

3 1 5 7

4 6 5

7 1 4 8

3 6 1

1 3 5 8

1 5 4 7 6

2

7 5 2 8

3 4 2 5 9

6 8 3

5 6

8 1

1 5

9 3 5

4 1 7 2 3

3 2 4 1

3 4 5 6

7 6 3

9 1

3 4 1 8 9

1 3 2

6 5 9 3 1

1 4

2 8 1

5 2 9 6

7 3 8 9 6 1 5 2 4

6 2 1 7 4 5 8 9 3

4 9 5 8 3 2 7 1 6

9 5 4 2 1 6 3 8 7

3 8 2 4 9 7 6 5 1

1 7 6 5 8 3 2 4 9

2 6 3 1 5 9 4 7 8

8 1 7 3 2 4 9 6 5

5 4 9 6 7 8 1 3 2

2 6 4 3 1 9 8 5 7

5 7 9 6 8 2 1 3 4

8 3 1 5 4 7 9 2 6

9 4 6 8 3 1 2 7 5

7 1 2 9 5 6 3 4 8

3 5 8 7 2 4 6 1 9

4 9 7 1 6 3 5 8 2

1 2 5 4 9 8 7 6 3

6 8 3 2 7 5 4 9 1

7 5 2 3 1 9 4 8 6

3 8 1 4 2 6 7 5 9

6 9 4 7 8 5 3 1 2

1 7 5 6 4 3 9 2 8

9 6 8 2 5 7 1 3 4

2 4 3 8 9 1 5 6 7

8 2 9 1 3 4 6 7 5

4 1 6 5 7 2 8 9 3

5 3 7 9 6 8 2 4 1

1 3 2 7 4 5 8 9 6

9 8 7 6 1 2 5 4 3

4 6 5 9 8 3 7 1 2

3 2 4 1 5 7 6 8 9

7 9 1 8 3 6 2 5 4

6 5 8 4 2 9 3 7 1

8 1 6 3 7 4 9 2 5

2 4 9 5 6 8 1 3 7

5 7 3 2 9 1 4 6 8

LEHKé STřEDNě TěžKé

STřEDNě TěžKé TěžKé

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

sobota 1. 2., 19.30 hod. Klub kultury
PLES 30 PLUS VSTUPNé: 200 Kč 

úterý 11. 2., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS MUSICA  KVARTETO MARTINŮ

LUBOMíR HAVLáK, ADéLA ŠTAJNOCHROVá – 
HOUSLE, ZBYNěK PAďOUREK – VIOLA, JITKA 
VLAŠáNKOVá – VIOLONCELLO

pondělí 17. 2. a úterý 18. 2.
ZAZPíVEJ, SLAVíčKU PřEDVýBěROVá KOLA
PONDěLí 17. 2., OD 13.00 HOD. 
DŮM KULTURY UHERSKý BROD, 
OBLAST UHERSKOBRODSKO, KOPANICE 
A LUHAčOVSKé ZáLESí.
ÚTERý 18. 2., OD 13.00 HOD. 
MALý SáL KLUBU KULTURY UH. HRADIŠTě, 
OBLAST UHERSKOHRADIŠťSKO A ZLíNSKO.

čtvrtek 27. 2., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ  MARIANNE SOLIVAN QUARTET

MARIANNE SOLIVAN (USA) – ZPěV, WALTER 
PHISHBACHER  (USA) – KLáVESY, PETR DVORSKý 
– KONTRABAS, ULF STRICKER (D) – BICí.

sobota 29. 2., 19.30 hod. Klub kultury
PLES INKOGNITO ... PRO VAŠE DRUHé Já. 
 VSTUPNé: 300 Kč

15. února – Jarošov
22. února – Míkovice, sady a Vésky

29. února – Mařatice

Fašankové obchůzky v Uherském Hradišti

Rozloučení s Jitkou Šáchovou 



Obálka – titulní foto: Josef  Bahula 2020 | 2

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.
 
Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 734 580 104, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz. 
Redakce: Mgr. Markéta Macháčková a Bc. Tereza Bellanová. Stálí spolupracovníci: Mgr. MgA. Petra Baroňová, Mgr. Hana Baroušová, 
PhDr. Jaromíra Čoupková, Ing. Lenka Durďáková, Mgr. Radovan Jančář, Mgr. Josef  Korvas, Bc. Petra Kučerová, Jaromír Orel, Jan Pášma, 
Miroslav Potyka, Pavel Princ, PhDr. Blanka Rašticová, Bc. Lada Vaňková. 
Inzerce: Markéta Macháčková, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště. 
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068


